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Egyre Nagyobb Zűrzavar a Keményszenesek Közt
VÉGE LESZ A SZÉNKÜZÁKSÁGNAK

Pennsylvaniában a demokraták véget akarnak vetni a ma­
gán-rendőröknek. - A bánya és acéltársaságok privát had­

seregét lefegyverzik, ha keresztül megy a javaslat

Pennsylvania szégyenfoltját, 
Méllon-ország magán hadseregét 
le. akarják a kormányzásra jutott 
(demokraták törölni a föld szi- 
méről.

Azt akarják, hogy többé a 
kompániák ne fogadhassanak 
zsoldos hadsereget maguknak, 
hogy véreskezü bestiákat ne lát­
hassanak el rendőri hatalommal, 
mert ezen nyugszik a korlátlan 
uralmuk.

Munkásemberek nagyon tud­
ják, hogy mit jelentettek a szén­
kozákok abban az államban, hogy 
hány embert gyilkoltak meg, há­
nyat vertek félholtra és hogy 
csak pár év előtt is egy szerb 
munkásnak valósággal a beleit 
taposták ki ezek a felfegyverzett 
haramiák, akiket az emberiség 
salakjaiból soroztak.

És hiába tiltakoztak ez ellen a 
kozákuralom ellen, hiába pró-j 
bálta Pinchot kormányzó eltö­
rölni őket az államból,. a repub­
likánus állami törvényhozás min­
dig útját állta ilyen törvénynek.

Az acélmágnások, a bányabá­
rók, a saját embereiket sorozták, 
azokat az állam törvényeinek 
megfelelően rendőri hatalommal 
ruházták fel és szabadon garáz­
dálkodhattak, különösen mikor 
sztrájkban álltak vagy sztrájkra 
mertek gondolni a munkások.

Élénken emlékszik még rá min­
denki, hogy mit vittek végbe 
-ezek a bestiák az aliquippai har­
cokban és a tavalyi két szén­
sztrájkban is csak az mentette 
meg a bányászokat, hogy a 
sztrájkolok védelmére állam­
csendőröket küldött ki Pinchot 
kormányzó.

A Pinchot kormányzósága 
alatt annyit elértek, hogy több 
uj rendőrt nem nevezhettek ki, 
mert nem erősítették meg őket 
dzsábjaikban, de a régiek tovább 
is szabadon garázdálkodtak.

Az uj törvényjavaslat egy toll­
vonással véget vet ezeknek a 
kozákoknak és ha megszavazzák, 
többé ilyen intézményt nem fog­
nak ismerni abban az államban.

Ez természetesen nem gátolja 
meg az iparvállalatokat, hogy ne 
tartsanak watchmanokat maguk­
nak, de azoknak rendőri hatal­
muk nem lesz, csak olyan embe­
rek lesznek, mint a többi ha­
landók. .

Egy másik javaslat arra nézve 
fog intézkedni, hogy egy három­
tagú bizottságot nevezzen ki — 
a törvényhozás jóváhagyásával — 
a kormányzó és ez a bizottság 
határozza meg minden esetben, 
hogy egy-egy sztrájk alkalmával 
szükséges-e az állami rendőrök 
kiküldése.

Bár ezt a javaslatot a munkás­
vezérek helyeslik, mi azt nem 
tartjuk helyesnek, mert ha egy 
külön bizottság fog a rendőrök 
felett intézkedni, akkor senlki 
nem fogja a felelősséget vállalni.

Ilyen hatalmat a kormányzó­
nak kell meghagyni és őt kell 
felelősségre vonni, ha a hatalom­
mal visszaél valamilyen formá­
ban.

Minthogy a demokraták több­
ségben vannak az állam kormány 
zásában, árulás lenne a részükről, 
ha a szénkozákságot nem töröl­
nék el és nincs okunk feltenni, 
hogy árulásai akarják átvenni 
és megkezdeni az uralmat.
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KINCSET
NEM ADHATUNK

Kincseket mi senkinek nem 
tudunk adni. - De reménysé­
get és megnyugvást sok em­
bernek nyújtunk- - A ki re­
ménységet keres, az olvassa 

el ezt az írást

Testvérek, aranyat és kincse­
ket mi nem tudunk adni senki 
fiának, mert ezekkel nem rendel­
kezünk magunk sem.

De aki újra szeretne remélni, 
aki a hitét akarja visszanyerni, 
aki megnyugvást akar találni, an­
nak szállítani tudjuk az orvos­
ságot.

A ránk jövő év világtörténel­
mi eseményeket hord a méhében.

Az . Egyesült Államok igazsá­
gos elnöke megköveteli a kon­
gresszustól, hogy gondoskodja­
nak minden szegény emberről, 
hogy a szegénység legnagyobb 
átkát, amely évezredek óta ki­
sért bennünket, vegyék le a sze­
gények válláról.

Mi a legnagyobb bajunk, test­
vérek? Mi a szegény ember leg­
nagyobb szerencsétlensége ?

A bizonytalanság!
Már fiatal korában megvon 

magától mindent az ember, mert 
attól fél, hogy öregségére nem 
lesz munkája, nem tud keresni 
és az uccára jut koldusnak.

Sokan egy életen át*, mindent 
megvonnak maguktól és ha ma­
rad egy pár centjük, azt itt hagy­
ják másoknak.

Sokan a család nevelésével el­
költenek mindent és öreg nap­
jaikra tényleg úgy maradnak, 
mint a szedett fák.'

Ezentúl ez nem igy lesz.
Ez a gazdag ország gondos­

kodni fog róla, hogy munkát- 
lanság esetére biztosítva legyen 
mindenki, hogy amit összekupor- 
gatott, azt ne legyen kénytelen 
felélni, és hogy akinek Semmije 
nincs, ne szoruljon a welfare 
kenyérre.

Aggkori nyugdijat adnak a 
mégöregedett szegény embernek, 
hogy a koldusbot ismeretlen le­
gyen azontúl ebben az ország­
ban.

‘Betegsegélyt fognak adni a 
vagyontalan betegnek, aki dol­
gozni nem képes.

Aki közelebbről meg akar is­
merkedni ezekkel a reménysé­
gékkel, amelyekből VALÓSÁG 
lesz a jövő évben, az olvassa el 
a “Reménység Könyvét” a ma­
gyar bányászok 1935 évre szóló 
nagy képes naptárát.

NINCS REMÉNY, 
HOGY LEWIST 

KIVÁGJÁK
A United Mine Workers tu­
lajdonos-basái nem is enged­
nek a Lewis dzsábján sza­
vazni. Se neki, se Kennedy- 
nek nincs ellenjelöltje a 

szervezetben

Nincs remény rá, hogy John 
L. Lewis-tól hamarosan megsza­
baduljanak a bányászok.

December 11-én lesznek a vá­
lasztások, de Lewisnak és Ken- 
nedynek nincsenek ellenjelöltjei 
és igy a két főbasa természetesen 
megmarad a szervezet élén.

Természetes, hogy ténylegesen 
voltak jelöltek ezekre az állások­
ra, de a választási masinéria úgy 
van megcsinálva, hogy a jelölés 
“százalék” alapon megy és aki 
nem kap elég jelölést, azt nem 
teszik a listára. .

Minthogy seríki nem tudja, 
hogy ki mennyi jelölést kap, csak 
azok, akik ma a szervezet sor­
sát intézik, senki nem ellenőriz­
heti, hogy lett volna-e más je­
löltje is a szervezetnek.

Nincs más hátra, minthogy a 
bányászok “egyhangú lelkesedés­
sel” válasszák meg John L. Le­
wist mégegyszer, ami csupán fe­
lesleges munka, mert John L. 
Lewis a tulajdonosa a UMW- 
nak.

Természetes, hogy a kisebb 
állásokra is azokat fogják “meg­
választani”, akiket Lewisék akar­
nak és a következő évben semmi 
reménység nincs rá, hogy a szer­
vezetben a tagság fog rendel­
kezni.

A választás két évre szól, — 
ez is érdekes ujjitás a szervezet­
ben, — úgy, hogy két évig a cár 
kezeiben maradnak a bányászok.

Két év azonban nagy idő és 
sok rá a lehetőség, hogy a feke­
te cár nem fog addig uralkodni.

Elsősorban arra van erős le­
hetőség, hogy ki fogja a jövő év­
ben túrni Greent a helyéről és ak­
kor a helyét valamelyik trónörö­
köse — valószínűleg Bittner — 
fogja átvenni, de van azonkívül 
más komolyabb lehetőség.

Lewis-al és az általa bevezetett 
terrorral torkig vannak úgy a 
bányászok, mint azok,, akik hoz­
zásegítették a szervezkedéshez a 
bányászokat. És nem lehetetlen, 
logy FELÜLRŐL fogják Lewist 
valamilyen formában kivágni.

Bizonyos, hogy a Lewis meg­
választása a békét nem fogja 
siettetni a szervezetben és remél­
ni sem lehet, hogy a kivált cso­
portok oda visszatérnek.

A cár erőszakos hajlamai ide­
genítették el a bányászokat a sa­
ját szervezetüktől és ez a cé- 
zárománia fogja őket távol tar­
tani a következő években.
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TÍZ — TIZENKÉT

nap múlva szétküldjük a “Re­
ménység könyvét”, a Magyar 
Bányászlap nagy naptárát. Be­
küldte már a 25 centet a szál­
lításra? •

MEGBÜNTETETT 
SZÉNHIÉNA

Egy denveri szénhiéna a nincs­
teleneket rabolta

M. D. Ross denveri szénkeres­
kedőt mindössze fiz dollár bün­
tetésre Ítélték, mert a welfare 
egyik szerencsétlen segélyezett­
jét meglopta.

A szénkereskedő, — aki érde­
kelve van egy bányában is — a 
welfare hazaszállításáért fuvar­
díjat kollektált, bár a szenet haza 
szállítva adta el a welfare de- 
partmennek.

Ha egy éhes család feje követ 
el ilyen csalást, akkor egy pár 
hónapra elcsukják, de ha egy 
bányabáró lopja le a rongyokat 
azokról, akiknek nincs ruhájuk, 
az tiz dollár büntetést fizet és az­
zal az ügy el van intézve.
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SZTRÁJK 
HÚSZ BÁNYÁBAN

Johnstown körül húsz kis ko­
csibányából kihívták a bá­
nyászokat. - Nem akarják a 
kis bárók a szervezetet elis­

merni és a scale-t megadni

Johnstown környékén húsz kis 
kocsi bányából hívták ki a bá 
nyászokat hétfőn, mert a bánya­
bárók nem akarták a szervezetet 
elismerni.

Körülbelül harmincöt kis truck 
bánya van a város környékén 
üzemben és mert ezek sem ren 
des munkabéreket nem fizetnek 
sem üzemköltségeik nincsenek, a 
szenet bármily áron rádumpolták 
a piacra. Természetes, hogy ez­
által a rendes bányák üzletét 
tönkretették Johnstown vidékén.

A szervezet nemrég ultimátu­
mot adott ezeknek a bányáknak, 
hogy záros határidőn belül kösse­
nek szerződést és adják meg a 
rendes scale-t, de csak egyné­
hány kisebb vállalat tett eleget 
a munkások kérésének.

A környék lokáljai egytől-egyig 
száz százalékos támogatást Ígér­
tek a sztrájkoló bányászoknak 
és eleinte picketelni fognak, ké­
sőbb, ha szükséges lesz, anyagi 
segítséget is adnak majd a sztráj­
koló bányászoknak.

Reméljük, hogy a kerület pénz 
tárát is megnyitják, mert elég 
pénzt kollektálnak a bányászok­
tól, hogy egy ilyen aránylag kis 
méretű sztrájkot financirozni tud­
janak. *

A lokálok nem rendelkeznek 
sok pénzzel és sokkal helyesebb 
lesz, ha a kerület pénzét költik 
a sztrájksegélyre, mintha a lo­
kálokat fosztják meg az utolsó 
centektől.
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CIMVÁL1 
TESSÉK MEGÍRNI 

CÍMET

Aki költözik és címváltozást 
ír az újsághoz, legyen szives az 
uj címe mellett a régi címét is 
megírni, mert addig nem küld­
hetjük az uj cimre az újságot, 
amíg nem szüntetjük be a lapot 
a régi címen.

A BANYABARO
FELELŐS A
SCABEKERT

Ha “veszélyes” helyzetben a
bányabáró sztrájktörőkkel 
dolgoztat, a megsérült bá­
nyásznak compensationt kell 

fizetni

Érdekes perben döntött a mun­
kás javára Indiana állam felső 
bírósága, amely megdöntötte a 
State Industrial Board határo­
zatát.

Elmér Bedwell bányamunkás 
tavaly megsérült a hirhedt Dixie 
Bee bányánál, ahol a sztrájkoló 
munkások picketeltek és ahol a 
picketelést verekedés követte.

A verekedésben sérült meg 
Bedwell és kártérítést követelt a 
társaságtól, amely a - “veszedel­
mes helyzet” dacára ragaszko­
dott hozzá, hogy üzemben tartsa 
a bányát sztrájktörőkkel.

A bányatársaság elutasította a 
megsérült bányász keresetét és a 
State Industrial Board a bánya­
társaságnak adott igazat.

A bányász ügyvédje fellebbe­
zett az Apellate Court-hoz, ahol 
a bíróság a bányász javára dön­
tött. „

Kimondották, hogy ha egy 
munkaadó kényszeríti a munká­
sait a munkára, mikor “nem biz­
tonságos többé a helyzet”, akkor 
felelősséget vállal a következ­
ményekért és legalább is com­
pensationt tartozik a megsérült 
embernek fizetni.

A bányabárókat ez az érdekes 
döntés erősen izgatja, mert ezen­
túl esetleg a sztrájktörés még 
költségesebb Jesz. mint idáig.
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TILTÓ PARANCS A
PROGRESSIVEK

ELLEN
A United Electric Coal Co.
tiltó parancsot vett ki a szer­

vezet ellen

A United- Electric Coal Co. az 
East St. Louis-i bírósághoz for­
dultak, ahol tiltó parancsot vet­
tek ki a Progressivek ellen, a 
melyben megtiltják nekik, hogy a 
bánya és a bányamunkások vi­
szonyába avatkozzanak.

A társaság a beadványban arra 
hivatkozik, hogy szerződéses vi­
szonyban áll a UMW-al és a 
Progressivek szervezkedése bele 
avatkozik ebbe a viszonyba.

A Progressivek azt remélik, j ban, dacára, hogy a hideg időket
hogy a tárgyalás során bizonyít­
ják a szerződés érvénytelenségét, 
.nert azt nem a szokásos és alkot­
mányos módon tagszavazással, 
hanem rendeletileg^ fogadták el a 
12-ik kerületben, azon az emléke­
zetes napon, mikor a Lewis csat­
lósai a szavazatokat elrabolták a 
bizottságtól.

A bíróság a kivágott bányászok mellett. - Tiltó parancsot 
adtak ki, hogy a United Mine Workers tagjai ne avat* 
kozhassanak az uj szervezet tagjainak a munkájába. - A 
bányatársaság engedelmeskedni fog a bíróságnak és al­
kalmazni fogja az elbocsájtott bányászokat. - Most azon­
ban a U. M. W. A. tagjai akarnak sztrájkolni, hogy a ki­
üldözött bányászok ne kaphassák vissza a munkájukat. 
Úgy látszik, hogy a két szervezet közti testvér-háború­
nak nem tudnak hamarosan véget vetni. - Az “umpire” 

most már nem avatkozik a civódásba

A keményszenesek közti zűr­
zavar egyre nagyobb lesz és ma 
már nem csak a két szervezet 
tagjai állnak szemben egymás­
sal, nem csak az umpire döntése

BANYAROBBANAS
ILLINOISBAN

Egy kis hányát felrobhantot- 
Progressive hányá­tok.

szókkal volt a társaságnak 
szerződése

Az Athens, Ill. mellett fekvő 
Perkins bányát felrobbantották a 
múlt héten és a robbanás a tiplit 
és a bányaépületeket teljesei 
szétzúzta.

A Perkins bánya kicsi, mind­
össze tiz-husz embernek adót 
munkát és a Progressive bányá­
szokkal volt szerződése.

Néhány hete az emberekkel a 
bányatulajdonosnak vitája volt 
és akkor sztrájkról is beszéltek, 
de az ügy békésen el lett intézve.

Most a progressivek azt hiszik, 
hogy ezt a félreértést kihasznál­
va, a UMW valamelyik fogd- 
megje robbantotta fel a bányát, 
hogy a gyanút az ott dolgozó 
Progressive bányászokra terelje.

Úgy látszik, hogy Illinois vé­
res szénmezőin addig nem lesz 
rend és békesség, amíg vagy le­
hetővé nem teszik, hogy a bá­
nyászok ahhoz a szervezethez 
csatlakozzanak, amelyikhez akar­
nak, vagy nem intézkedik maga 
a kormány, hogy a progressive 
bányászok becsülettel térhesse­
nek vissza a UMW-ba, amit a 
Lewis uralom alatt nagyon ne­
héz elképzelni.

A robbanás ügyében természe­
tesen vizsgálat indult, de a ható­
ságokon kívül maga a szervezet 
is vizsgálja az ügyet, nehogy a 
rákent gyanú rajtuk is maradjon.

Szerencsére az irodában és a 
bánya körül nem volt senki, mi­
kor a robbanás történt és igy 
emberéletben nem esett kár.

A robbanás olyan erős volt, 
hogy a szétrombolt épület darab­
jait egy mértföldre is elszórta 
és 
re

a dörrenést húsz mértföldnyi- 
is hallották.
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ESIK A SZÉN ÁRA

Akármilyen furcsán hangzik, 
esik a szén ára az egész ország- 

most várják.
A bánya társaságok nem adják 

a szenet olcsóbban, de a szén­
kereskedők közt megtört min­
denfelé az egyezség és a rablás­
sal felhagytak. Ollyan magas ára­
kat számitottak az NRA ürügye 
alatt, hogy egytől másfél dollár­
ral tudják az árakat levágni. 

áll fenn a Wagner Board régebbi 
döntésével szemben, hanem a 
bíróság is beleszólt a dologba.

Megirtuk nemrég, hogy a Sus­
quehanna Collieries Co Nanti­
coke és Glen Lyon bányáiból az 
uj szervezet tizennégy tagját le­
fizették, mert a UMW tagjai 
nem akartak velük együtt dol­
gozni.

Mikor ezeket a bányászokat 
lefizették, Gorman “umpire” úgy 
döntött, hogy a társaságnak jo­
gában áll elküldeni azokat a 
bányászokat, akik az uj szerve­
zethez tartozva, tavaly két sztráj­
kot is rendeztek.

Az egyébként “fair” Gorman- 
nak ez a döntése nem volt he­
lyes, mert amikor tavaly a két 
sztrájkot leszerelték, a Wagner 
szenátor labor boardja megígér­
te, hogy ha a bányászok vissza­
mennek a munkába, mindenkit 
békével visszavesznek. Erről a 
döntésről Gorman nem tudott és 
azért ellenkezik a két board ha­
tározata egymással.

A kivágott bányászok nevében 
az uj szervezet és maguk a bá­
nyászok az elbocsátás ellen a 
világi bírósághoz fordultak.

Kimutatták, hogy a bányatár­
saság az elküldött embereket a 
United Mine Workers tagjainak 
a nyomására tette le és tiltó pa­
rancsot kértek a UMW ellen, 
hogy ne avatkozhassanak ezek­
nek az embereknek az ügyébe.

A kihallgatás a múlt héten 
volt Judge Benjamin R. Jones 
előtt, aki elsősorban a panaszo­
sokat, azután a Susquehanna 
Collieries Co. formánját hall­
gatta ki, aki az embereket le­
tette a munkából.

A bányászok elmondták, hogy 
nyolc-tiz és több éve dolgoztak 
ennél a társaságnál és a munká­
juk ellen soha nem volt a bánya 
vezetőségének panasza

Elmondták azt is, hogy rajtuk 
kívül még hatszázhusz bányász­
nak forog veszélyben a munkája, 
akik hozzájuk hasonló helyzet­
ben várják, hogy mi lesz a bí­
róság döntése.

A biró azután Thomas super- 
intendentet hallgatta ki.

A bánya vezetője elmondta, 
hogy ő a tizennégy embert nem 
bocsátotta el, csak haza küldte 
őket, hogy ne dolgozzanak és ne 
menjenek munkába addig, amig 
a vita el nem lesz intézve. A 
biró faggatására kijelentette, 
hogy ez azonos az elbocsátással.

Azt mondta azután a super­
intendent, hogy a munkásokkal 
baja nem volt, azok teljes meg­
elégedésére dolgoztak és azért 
volt kénytelen őket haza kül­
deni, mert a UMW ottani “grie­
vance committee”-ja követelte 
azt tőle.

Azt is elmondta a további tár­
gyalások során, hogy a com-

(Folytatás a 8-ik oldalon)
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Útvesztőben
A szervezett munkásokat a 

vezérek a politikai útvesztőkbe 
vezették, amiifek az árát a mun­
kásság fogja megadni.

A legtöbb helyen a demokrata 
masinákkal szövetkeztek, mert 
természetesen nagyjából az Uj 
Dealt akarták támogatni a mun­
kások, de voltak helyek, ahol 
még igy is vereséget szenvedtek.

Voltak ugyanis államok, ahol 
már az előválasztások alkalmával 
támogattak egy-egy jelöltet és 
nem az futott be a demokrata­
párt jelöltjeként, aki mellett a 
szervezetek felálltak.

Az ilyen jelöltek, nem fog­
ják elfelejteni, hogy az előválasz­
tások előtt a szervezett munkás­
ság másokat támogatott és alka­
lomadtán azt vissza fogják fi­
zetni.

Más helyeken a győzelem má­
morában túlságosan összeszövet­
keztek egy párttal, s például 
West Virginában a pártgépezet 
és a munkásszervezet közt ma 
senki különbséget nem tud csi­
nálni.

Természetes, hogy a republiká­
nusok tisztában vannak ezzel a 
helyzettel és ma nemcsak a de­
mokrata pártban, de a munkás­
szervezetben is ellenséget látnak, 
miután a kettő közt nagyon szo­
ros a szövetség.

Mi lesz akkor, ha ezekben az 
államokban a politika forgandó 
szerencséje a republikánus pár­
tot helyezi újra felülre?

Természetes, hogy nemcsak a 
demokrata pártgépezet, hanem 
egyszersmint a munkásszrveze- 
tek ellen’fordulnak, s ezzel már 
ki is jöttek ezeken a helyeken az 
újságok.

Pedig hát idáig nem volt min­
den republikánus ellensége a 
szervezeteknek, különösen az ál­
lami és helyi organizációkban. 
Ezentúl nem. lesz különbség 
ezeken a helyeken a demokrata 
pártgépezet és a szervezet közt, 
egyformán fogják a vereséget 
érezni, ha a republikánusok ve­
szik át valamikor az uralmat.

Nem azt akarjuk ezzel mon­
dani, hogy a munkásság ne sza­
vazzon a saját osztályérdekei 
szerint, vagy szervezetten ne 
támogasson egy-egy jelöltet.

Csupán csak azt, hogy ne azo- 
nositsa magát teljesen egy poli­
tikai párt korrupt gépezetével, 
mert felesleges a szervezetek éle­
tét annak kitenni, hogy a politika 
változata halálos csapást mérhes­
sen a szervezeti életre.

A munkások, ha osztály-ön­
tudat van bennük és úgy látszik, 
hogy az kezd végre ébredni, csak 
egy módon vehetnek részt a po­
litikában MINT SZERVEZET, 
a saját munkáspártjukban.

Amerika munkássága meg van 
már érve egy ilyen lépésre, azt 
a legtöbb munkás szivesen ven­
né és szeretné, de a vezérek gyá­
vasága és rövidlátása útját állja 
egy munkáspárt kialakulásának.

így sokkal könnyebben jutnak 
egyéni konchoz a vezérek, igy 
sokkal biztosabban bejutnak a 
munkásvezér urak és becses ro­
konaik a jó szövetségi, állami és 
megyei dzsábokba.

Hogy ezzel a módszerrel a 
szervezetek jövőjét, talán azok 
létezését fenyegetik, azzal ők 
nincsenek tisztában, vagy ha 
tisztában vannak vele, ami sok­
nál valószínű, azzal nagyon ke­
veset törődnek.

Egyelőre ezt a munkások sem 
látják és például éppen West 
Virginiában fenntartás nélkül 
támogatták — nem az Uj Deal 
jelöltjeit, hanem a demokrata 
pártot, mint pártot. Amelynek 
fejében nagy mennyiségű poli­
tikai dzsábot kapnak a párté cpe- 
zettől — a vezérek.

Ki csodálhatja majd és ki ve­
heti majd zokon a republikánu­
soktól, ha azok egy győzelem 
esetén — mert örökre ugy-e nem 
fog a demokrata párt sem kor­
mányon maradni — valósággal 
meg fogják fojtani azokat a mun­
kás-szervezeteket, amelyeknek 
sokan talán eddig ellenségei nem 
voltak.

Ha az ország munkássága ki 
akarja venni a részét komolyan

talAn igazuk van
DE AKKOR NEKÜNK MÉG JOBBAN IGAZUNK VAN

Hihetetlenül botrányos tárgya­
lást tartottak a Labor Board 
előtt a múlt napokban, a Jones 
& Laughlin hatalmas acél-cég 
ügyében.

A panaszos fél a szervezet 
volt és a társaság emberei, a 
superintendentek és managerek 
védekeztek.

Különösen a tavalyi aliqu'ppai 
sztrájk ügyét tárgyalták, amely 
olyan véres brutalitásokra adott 
alkalmat, amilyent mostanában 
ke.veset produkáltak ebben az 
országban.

Az aliquippai sztrájk során ta­
lálták fel azt a történelmi neve­
zetességű újítást, hogy a szer­
vezetért lelkesebben küzdő mun­
kásokat becsukták a tébolydába, 
de sok olyan ember volt, akiket 
csak a kórházakba juttattak. Azo­
kat t. i. akiket a rendőrgolyók 
véresre sebeztek.

Olyan kézen fekvő volt hogy a 
magánszolgálatban álló közrend­
őrök és a társaság szolgálatában 
álló deputyk a törvényt sok eset­
ben megszegték, hogy azt nem is 
tudták tagadni.

A hatalmas acélmunkák super- 
intendentje bevallotta, hogy a 
társaság kozákjai “brutálisak” 
voltak és sok esetben ok nélkül 
“verték véresre” a pi.cketeket 
akiket elértek.

És mikor arcátlanul mindezt 
bevallották, mert a gonosztettet 
nem lehetett tagadni, csupán egy 
mentséget találtak.

Hogy t. i. a társaság “vezető­
sége” mindezt nem tudta és nem 
akarta, hogy a társaság vezető­
sége erre nem adott sem felhatal­
mazást, sem utasítást a véres 
kezű gangstereknek, akiket dep- 
utyknak fogadtak.

Ezzel a mentséggel legalább 
nem állították magukat azokkal 
a Frick super intendentekkel egy 
sorba, akik tavaly azt a paran­
csot adták ki a gangstereknek, 
logy “kill a few”, amit bebizonyí­
tottak felőlük, de azért a Jones 
and Laughlin mentsége is na 
gyón silány.

Mert akármennyire a magán­
lelkesedés vitte rá a deputy-bes- 
t'ákat azokra a “brutalitásokra”, 
amiket a super is bevallott, a fe­
lelősség alól a társaságnak és a 
társaság vezetőségének nem le­
het kibújni.

Mindezek leszögezése után 
azonban hajlandók vagyunk to- 
leránsabbak lenni náluknál és fel­
tesszük azt is, hogy tényleg iga­
zat vallottak.

Hogy tényleg nem adtak a 
brutalitásra parancsot, hanem ezt 
a rendőr urak magánszorgalom­
ból rendezték.

Ha ez igy van, akkor ennek a 
lapnak évek óta hirdetett állás­
pontját igazolják, mert akkor 
szóról-szóra azzal védekeznek, 
amivel mi a kozákrendszert vá­
doljuk.

Unos untalan, évek és évtize­
dek óta azt hirdetjük és azt írjuk, 
hogy ahol magánszolgálatban 
rendőri hatalommal felruházott 
gangstereket fogadnak, ahol bá­
nyarendőröket, gyárkozákokat al­
kalmaznak, ott biztosítják magú-

kát a tulajdonosok, hogy a za­
vargás állandó lesz.

Mert ha semmi baja nem lenne 
a munkásnak, ha eszébe se jutna, 
hogy zavarogjon, vagy követe - 
lődzék, akkor a fogadott gang- 
stereket hamarosan elcsapnák a 
jó finomi dzsábokból. Akkor a 
munkaadó belátná, hogy nincs rá­
juk szükség és a zsíros napszá­
mokat meg lehet spórolni. 

Ezeknek a bum-oknak tehát
érdekük, hogy legyenek bajok, 
hogy legyen zavargás, mert né­
kik állandó terrorban kell tartani 
a munkaadót, hogy az ő védel­
mük folytonosan szükséges.

Egy részről tehát állandóan 
egy csomó hazug hirt visznek a 
munkaadókhoz, hogy szervezked­
nek, lázonganak a munkások 'és 
erőszakoskodni akarnak. Más­
részt nem hagyják békén a mun­
kásságot, inzultálják őket, mikor 
csak arra meg van az alkalmuk 
és addig piszkálódnak, amig a 
munkás türelme tényleg kirob­
ban.

Ha tehát teljesen igaz lenne, 
am t a Jones and Laughlin cég 
sunerintcndentje vallott a Labor
Board előtt, 
tényleg olyan

ha a “vezetőség”
ártatlan

rendőri brutalisásokban.
lenne a 

mint
amilyennek x^llani próbálja ma­
gát, — amit mi nem tudunk el­
hinni és ami még mindig rajtuk 
tartja a felelősséget az aliquippai 
szörnyűségekért — akkor a vé­
delmük az egész rendszert vád 
alá helyezi s akkor ők maguk 
ismerik be, hogy a véres kezű 
gangsterek felelősség nélkül gyT 
kolnak.

Ezt nem szabad elfelejteni 
azoknak, akik ma már kezdenek 
öntudatra ébredni és a szavaza­
taikat meggondolva adják egy- 
egy jelöltre; és a jövőben csakis 
olyan jelöltre szabad szavazni, 
aki a magánkozákság intézmé­
nyének az eltörlését ígéri.

Ha más haszna nem lesz a

a

Ki fizeti
a számlát?
Vanderbilt asszony a pert 
gyermekét elvesztette.

és

A hetekig tartó ocsmány csa­
ládi perpatvarnak egyelőre vége, 
a biró úgy ítélkezett, hogy a Mrs. 
Vanderbilt remény telj et lányát a 
nagynénje nevelje, mert a ma­
mája arra nem alkalmas

Hogy azonban a víg özvegyet 
megvigasztalják, a “neveltetés” 
költségeire a kislány örökségé­
ből havi négyezer dollárt ki fog­
nak állandóan utalni a csalódott 
mamának. * (Aki ezért az ösz- 
szegért nem fogja a gyermekét 
nevelni, akit tehát megveszteget­
nek ezzel az összeggel.)

Hát nekünk igazán semmi ki­
fogásunk nincs a bírói döntés 
ellen és akármilyen döntés ese­
tén egész jól tudtunk volna ettől 
a problémától aludni.

Ellenben arra gondolunk, hogy 
ki fizette ezt a hosszú hetekig 
tartó tárgyalást és mért olyan 
buta az adófizető polgárság, hogy 
hajlandó azt megfizetni.

A b’ró fizetésén kívül is ezrek­
be került, talán tízezrekbe, an­
nak a court-nak a tárgyalás ide­
jére való fenntartása és ezt a 
költséget se nem a dúsgazdag 
anya, sem a nálánál is gazdagabb 
nagynénje fizette.

Ha egy szegény ember gye­
rekén összevesznek, azt a “court 
of domestic relation” pár óra 
alatt rendesen elintézi.

Ha azonban egy Vanderbilt 
csemetéről van szó, akkor, amint 
látni tetszik, a nép számlájára 
ezreket szórnak ki, amig az ügyet 
valamiképpen el’ntézik.

munkásságnak az aliquippai 
szenvedésekért, akkor a magán­
kozákság eltörlése még mindig 
bőségesen fizetne mindenért, 
amit ott k’osztottak a sztrájkoló 
munkásság számára.

ÁLMODHATOK ÉN IS EGYSZER
— Az Öreg Mesemondó írásaiból —

Jussom van nekem is hozzá, célokra alapított egyesületeink 
hogy egyszer-másszor álmodjak szintén lecsúsztak az eredeti pá- 
és Jia a közmondás szerint éli^s. lyáról és évek, sőt évtizedek óta 
disznó makkal álmodik, akkor j n m folytatnak áldásos munkát a
magamfajta_ ember csak az ame­
rikai magyar újságokkal vesződ­
hetik álmában.

Ennek az álmomnak az az oka,

magyar kultúra, a magyar művé­
szet, a magyar nyelv ápolása,

hogy amerikai magyar
szerkesztőnk belefujt a vészkürt­
be és világgá harsogta, hogy baj 

ah a magyar lapok körül. Meg­
nyomta ez a riadó bus fejemet és 
igy nem csoda, ha aznap éjsza­
kára azt álmodtam, hogy asztal­
hoz ültem és a következőket Ír­
tam :

— Vájjon mit szólanának az 
amerikai magyarok, ha legköze­
lebb ilyesforma sorokat olvasná­
nak a maguk kedvenc vagy jobb 
hijján járatott heti vagy napi­
lapjuk hasábjain?

A posta hatóságok jelentése 
szerint a múlt esztendő során 
tizenhét idegen nyelvű napilap 
szűnt meg az Egyesült Államok­
ban. Német, lengyel és svéd nyel­
vű nap’lapok, tehát olyan nem­
zetiségekre támaszkodók, ame­
lyeknek létszáma jóval meghalad­
ja a magyart Amerikában.

Az idegen nyelvű lapok során 
a mi jövőnk se rózsás és jele­
nünk tövises az Egyesült Álla­
mokban. Gondokkal, anyagi ne­
hézségekkel küzdünk valameny- 
nyien és a helyzet arra kénysze- 
ritett bennünket, hogy őszintén 
kérdezzük a nyilvánosságtól:

•— Megmaradhatunk továbbra 
is abban a tévhitben, hogy az 
idegen nyelvű lapok kizárólag er­
kölcsi intézmények Amerikában, 
vagy be kell vallanunk, hogy az 
újság is üzleti vállalkozás, mint 
annyi minden más.

Nagy betegsegélyzö intézmé­
nyeink már korábban és a mi­
enknél előrelátóbb őszinteséggel 
ismerték el, hogy magyar jelleg­
gel ugyan, de üzleti alapokra épí­
tett biztosító vállalkozások. Más

terjesztése 
klubbokká, 
zsugorodtak 
lyiségeiben, 
mulatságok

érdekében. Társas 
szórakozó helyekké 
össze, amelynek he- 

■ különösen ifjúsági 
alkalmával, gyako-

Az iskolából
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vagy bármilyen
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jegy - Lunch ticketaz ország politikai életéből, 
aminthogy az alól nem is szabad, 
nem is lehet neki kitérni, akkor 
sürgősen meg kell alakítania a 
munkáspártot, ahogy azt az 
angliai munkás megtette.

Addig pedig csak jelölteket, 
csak egyéneket szabad támogatni 
a szervezetnek, mint olyannak, 
nem pedig liferálni a mufikás- 
szervezeteket, akármelyik párt 
számára.

Mikor az AFL. konvención 
progresszive munkások azt aján­
lották, hogy bontsanak zászlót a 
munkás-párt nevében a szervezet 
munkások, akkor a gyáva és kor­
rupt vezérek azt felelték, hogy 
nem akarják a munkás szerve­
zeteket a politika ingoványos 
vizeire terelni.

Hát most nem a vizekre vit­
ték a munkásokat, hanem az in­
goványos mocsárba és félő, hogy 
az árát a munkások nagyon ke­
servesen megadják.

Alapszabály Jubileumi könyv vagy
Diszalbumra van szüksége 

FORDULJON HOZZÁNK BIZALOMMAL 
Újságot - Könyvet - Nyomtatványt ne 
rendeljen, mig tőlünk ajánlatot nem kér 
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Mindenféle
Nyomtatványt

az ország bármely részébe
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ribb az angol szó, az angol zene, 
mint a magyar. Cleveland váro­
sát véve mintának, nyolcvannégy 
egyesület közül egynek se jut 
eszébe, hogy egy magyar folyó­
iratot, irodalmi vagy művészeti 
hetilapot vagy napilapot járas­
son az Óhazából. Magyar köny­
veiket belepte a por, magyar mű­
vészeti vagy kulturális estélye­
ket, előadásokat, felolvasásokat 
csak évenként egy kávés kanál­
lal rendeznek, ellenben... igen, 
ellenben minden eszközt megra­
gadnak arra, hogy mulatságokat, 
estélyek G kártyapartikat Ren­
dezzenek, hogy ezeket a tartal­
matlan, irányukat vesztett intéz­
ményeket életben tartsák.

Negyvenkét esztendőn keresz­
tül támogatta a magyar sajtó 
ezeket az intézményeket, azon a 
c'men, hogy ezzel magyar erköl­
csi kötelességét teljesíti. És köz­
ben elfeledkezett arról, hogy ma­
gyar egyházainkon kivül csupán 
egy erkölcsi tényezője volt a 
magyar eszmének Amerikában: 
a magyar sajtó. És ez a magyar 
sajtó önzetlen készséggel, két 
kézzel adott minden olyan célra 
és mozgalomra, amely a magyar 
nemzeti szin mázát kente magára.

A szomorú intelem, amely a 
tizenhét idegen nyelvű napilap 
megszűntével száll felénk, végre 
felidézte a számotvetés idejét. 
Meg kellett végre állapítanunk, 
hogy az amerikai magyar sajtó­
nak erkölcsi hivatásán felül üz­
leti kötelezettségei is vannak és 
azoknak a régi rend fenntartása 
mellett nem tehet eleget. Uj ren-
det kell vágnunk, 
nyitnunk és meg kell 
nyíltan :

— Ha eltűnnek a 
pok. éltün k örökre 
magyarság is.

A magyar lapokat 
túl csak az üzleti

uj ösvényt 
mondanunk

magyar la- 
az amerikai

pedig ezen- 
szempontok

szigorú végrehajtásával tarthat­
juk fenn. Ehhez az elvhez ra­
gaszkodunk akkor, mikor kimond 
juk, hogy

a mai naptól kezdve semmiféle 
olyan mozgalomnak, amely a 
benne résztvevőktől anyagi ál­
dozatot vár, akár beléptidijak, 
akár tagsági dijak, sorsolási 
jegyek, stb, révén, ingyenesen 
nyilvánosságot nem adunk, ha­
nem a beküldött híreket kizá­
rólag fizetett hirdetések for­
májában közöljük.

E tekintetben kivételt még az 
egyházi vagy jótékonysági moz­
galmakkal szemben se tehetünk. 
Ha e mozgalmaknak módjuk van 
arra, hogy termekért, nyomtat­
ványokért, jelmezek bérlejéért, 
zenéért fizessenek, módjuk kell 
legyen arra is, hogy a magyar 
sajtó munkáját javadalmazzák. 
Ezen az alapon határozzuk meg 
a beküldött hírek közérdekű vagy 
haszonnal járó voltát. Készséggel 
hozunk meg minden áldozatot 
azért, ami közérdekű, de a ma­
gunk mértékét alkalmazzuk arra, 
hogy mj a közérdek.

♦ * ♦

Még álmomban is olyan 
gyök, amint látható, ;

i szent 
akinek

erősen maga felé hajlik a keze. 
Ne vegye tőlem rossznéven sen­
ki ezt az írást, hiszen nekem, 
aki az amerikai magyar újság­
írás sovány kenyerén élek, van 
valami jussom hozzá, hogy néha­
napján egy falat szalonnát is ál­
modhassak mellé, ami bizony 
mindnyájunkra elférne.

Istók úgyse, annyi nyomorgás 
után, nagyon ránk férne.

Már t. i. azokat hívják ki az 
iskolákból, akik — járnak Bolí­
viában iskolába. T. i„ a délame­
rikai állam városaiban az oktatás 
kitűnő, de a falvaiban az nagyon 
el van hanyagolva és a gyerekek 
nagyrésze csak pár évre ha be­
megy az iskolába.

A tizennyolc éves gyerekeket 
sorozzák Bolivjában, hogy el- 
küldjék őket a “hazát védeti.” a 
harctérre.

Szegény gyerekek nem tudják 
még, hogy a haza alatt ezúttal az 
amerikai Standard Oil érdekeit 
kell érteni, mert azért harcolnak 
Bolivia és Paraguay egymással, 
hogy az amerikai vagy az angol 
olaj érdekeltség fogja-e a Gran 
Chaco gazdagnak vélj olaj mezőit 
megkapni.

Szegény gyerekek nem tudják 
még, hogy a háborúban nem 
dicsőséget, csak tetüt, sebet, 
csonkulást és halált lehet találni.

Nem tudják még, hogy a “ha­
za” ezer éve is haza volt és ezer 
év múlva is haza lesz, mert a 
föld ezentúl is mindent meg 
fog teremni és hogy annak sem­
mi szüksége az áldozatra.

Nem tudják, honnan tudnák 
ezek a szegény gyerekek, hogy 
az élet még egészen előttük van, 
hogy hazudtak nékik mindmáig 
az iskolás könyvekben, mert az 
ágyutöltelékeket nem a haza, ha­
nem a véres profit védelmében 
küldik a nagy vágóhidra.

Bizonyára virágot szórnak a 
kis katonák lábai elé és pénzt, 
csókot, dicsőséget, boldogságot, 
ígérnek nékik, ahogy ezt a civi­
lizáltabb államok is megtették. 
Honnan tudnák ők, hogy mire 
egy részük visszatér a háborúból, 
nem lesz hely a számukra és 
hogy csak akkor becsülik majd 
őket, m/kor totyogós öregek lesz­
nek és csak egy kis töredék ma­
rad hírmondónak. Mert akkor 
már lehet majd az ő háborújukról 
is hazudni s akkor már — jobb 
eredmény híján — ők maguk is 
glóriát hazudhatnak a saját fe­
jeikre, amelyek b'zony a Chaco 
háborúban nem a glóriával, de a 
tetvekkel fognak közelebbi érint­
kezésbe kerülni.

Vájjon megáldják-e ott is, most 
is, a papok azokat a gyerekeket, 
akiket elküldenek a vágóhidra és 
vájjon imádkoznak-e ott is, most 
is a győzelemért? És ha imád­
koznak, vájjon mindkét katho- 
likus államban imádkoznak-e? 
És ha igen, vájjon hát melyiket 
fogja a minden katholikusok és 
minden emberek közös Istene 
meghallgatni ?

-------- o------- -
Tizenhat percent

Ebben az évben idáig tizenhat 
percenttel nőtt az autóbalesetek 
áldozatainak a száma a múlt év­
vel szemben és ha a dolgok igy 
haladnak, akkor ezentúl évente 
nyolc katonai divíziót fognak 
a száguldó autók meggyilkolni.

A félelmetesen emelkedő tö­
meggyilkosságot csak egy dolog­
gal lehet magyarázni.

Az itallal.
Lehet a prohibicióról akárki­

nek akármi a véleménye, ostoba­
ság lenne letagadni, hogy mióta 
a sörkertek megnyíltak, azóta a 
berúgott hajtok száma félelmete­
sen megszaporodott.

Késő este s hajnal felé, külö­
nösen szombaton és vasárnap 
életveszélyes autón menni, annyi 
részeg suhanc és annyi részeg 
öreg ember hajt kocsikat berú­
gott állapotban.

Ha a polgárság nem akarja, 
hogy a prohibiciót visszahozzák, 
akkor nagyon sürgősen erősen 
meg fogják a hajtási törvényeket 
szoritani.

Akik részegen hajtanak^ azok­
tól örökre el kell a hajtási en­
gedélyt venni, mert az nemcsak 
a társadalomnak, de önmagának 
és családjának is ellensége.

Addig is, amig ez megtörténik, 
szülők jól teszik, ha szombat és 
vasárnap esténként vagy az auto­
mobilt, vagy a serdülő gyerme­
keiket fogják zár alá helyezni.

És ami szól a gyermekekre, 
azt jó lesz maguknak a szülők­
nek is megszívlelni.
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(Folytatás)

Gyorgyevics kemény fíu volt, 
de ahogy a szeptemberi napsu­
garak a kórházi ablakon besü­
töttek, úgy látszott, hogy köny- 
nyeket töröl szét ökleivel 'a két 
apró szürke szemében.

— Le fogom azt a dögöt lőni, 
— mondta elkeseredetten.

A főhadnagy megfogta a bú­
suló rác kezét és halvány arcán 
egy megelégedett mosoly vonult 
végig.

— Ne bántsd a Rozinát! Sok 
ostobaságot tettem életemben, de 
a legnagyobb az volt, mikor Ilon­
kával jegyet váltottam. Hogy 
milyen nagy volt az ostobaságom, 
ezt mostanában tudtam meg a 
legjobban. A Rozina helyrehozott 
mindent. Szivén rúgott és meg 
fogok halni. És ez jól van igy. 
Az utóbbi napokban egy nagy 
-öröm ért és én mindig álmodozó 
voltam, azt hittem, az életet újra 
kezdhetem és a régi szerelmem 
tárgyát vissza fogom szerezni 
bármi áron. Most a halál révén 
igen józanul látom az életben el­
követett tetteimet és ha eszembe 
jut ez álom is, szánakozva kell 
nevetnem a gyermekes terveimen. 
A Rozina sok csalódástól men­
tett meg engem, jól rúgott meg! 
Az ilyen komisz, üres szív, mint 
.az enyém volt, nem érdemel 
egyebet, csak a szétpusztitást. 
Rozina kikorrigálta, helyrehozta 
az én elkövetett és elkövetendő 
ostoba tetteimet.

Hallgatott egy keveset, aztán 
újra halkabban folytatta:

— Mert én most is Fánit sze­
retem, Bazil és mindig is őt fo­
gom szeretni, addig a rövid ideig, 
amig élek.

— És Ilon? — mormogta Gyor­
gyevics.

— Ilonka! — kiáltott Csák. —- 
Az én édes Ilonkám. Oh Istenem, 
hogy nincsen mellettem. Csak 
ezt fájlalom, hogy meghalok és 
nem is beszélhetek vele! Ilont 
úgy szerettem, mint az Istent 
szokás! Fánit úgy, mint egy asz- 
szonyt lehet...

Gyorgyevics azt hitte, láza van 
Csáknak.

— Talán majd holnap elmon­
dom a többit, öreg. . .

— Nem, — jelentette ki Csák, 
— most, ma kell, holnap lehet 
lázam lesz és nem tudom mit be­
szélek. Bazilkám, ide hallgass, az 
íróasztalom felső fiókjában van 
'egy lepecsételt csomag, . ha én 
meghalok, lehet, hogy nem halok 
meg — mondta bizonytalanul, — 
<de ha meghalok, ezt a csomagot 
.átadod Ilonkának, egy levelet is 
fogok irni, holnap vagy holnap­
után, ha bírok, azzal együtt... 
Átadod, Bazil?

— Hát hogyne adnám, — 
mondta a rác leverten.

— És még mondok valamit 
neked, valamit, rác...

— Mit pajtás?
—/Azt fedeztem fel, hogy mig 

éltem, én bennem ^két ember la­
kott. Az egyiket egerfarmosi 
Csák Elemér grófnak hívták, a 
másik Csák volt, a nótacsináló 
cigány. Ez a szegény bohém 
igen szerelmes volt egy szép zsi­
dó lányba, aki őt imádta és ez a 
bolond cigány hallgatott arra a 
másik Csákra, arra a féleszű 
grófra, aki gőgösködött, bár kol­
dus volt és bebeszélte neki, hogy 
egy gazdag, zsidó lányt elvenni 
egy szegény embernek, grófnak 
nem lehet, mert a becsülete oda 
lesz. Láttál ilyet? És az a sze­
rencsétlen nótacsináló hallgatott' 
arra a félbolond grófra és tönkre­
tette az életét, eldobta a boldog­
ságát és — megölte* magát. . . ! 
Szegény cigány.. . Hidd el, én 
sajnálom! És azt a lányt is!

— Későn sajnálod, pajtás.
— Nagyon későn, Bazil! De 

az a bolond gróf meg is bűnhő­
dött. Agyon rúgta a lova! A ci­

gány is meghalt, de ez azért halt 
meg, mert hogy nem lehetett a 
szerelmeséé, meghasadt a szive 
bánatában... így rendeztem ezt 
el, rác.- Jól van?

Gyorgyevics nem szólt. A köny 
nyei ráhullottak a Csák kezére, 
aki fogta a hadnagy kezét.

Az apáca jeges tömlőt cse­
rélt a főhadnagyon és figyelmez­
tette, hogy ha lehet, ne beszél­
jen.

— Mái- mindegy, kedves test­
vér, — mosolygott Csák busán. 
— ezt pedig el kell mondanom. 
Éppen azért Bazilkám, — for­
dult újra Gyorgyevics felé, — 
ne írassátok az én sírkövemre, 
h°gy gróf voltam. Én nem vol­
tam gróf, semmi izem!! Én egy 
szegény bohém voltam. . . !

Gyorgyevics felállt, mert látta, 
hogy mig itt lesz, Csák mindig 
beszél, ez pedig nagyon árt neki.

— Megyek, Elemér, mert már 
muszáj mennem. Reggel bejö­
vök. "

— Jó, Bazil, menj...
Aztán köszöntek egymásnak és 

Gyorgyevics elment.
Reggel Gyorgyevics újra be­

jött, Csák jobban volt.
— Bazil, ma éjjel olyan pom­

pásat álmodtam, — mondta gyer­
mekes örvendezéssel — elmon­
dom.

— Mondjad főhadnagy ur, 
hagyta rá a rác.

— Tudod, — kezdte a főhad­
nagy, szinte maga előtt látva 
még mindig az álmát, — egy 
gyönyörű vadvirágos réten áll­
tam lóháton, egy országút mel­
lett, olyan vadvirágos réten, ami­
lyent Kozár festett a Szerelem 
cimü képére. Az országúton te­
mérdek gyalog katonaság vonult, 
bandaszó mellett. Egyszer csak 
kiugrik egy gyalogos a sorból és 
odajön elém. Tisztelgett és azt 
mondja:

— Én voltam az, aki a főhad­
nagy ur vállát meglőttem egyszer 
az éjjeli gyakorlaton. Az őrmes­
tert akartam megölni, mert kíno­
zott. Hogy én voltam, senki sem 
tudta meg, de mi most itt mind 
a halálba megyünk, igy, vidám 
bandaszó mellett és én nem aka­
rok úgy meghalni, hogy bocsá­
natot ne kérjek a főhadnagy úr­
tól.

Én pedig azt mondtam a gya­
logosnak :

— Jól van, de te nem helyesen 
cselekedtél, mert nem a vállam, 
hanem a szivem kellett volna át­
lőnöd, mert az szörnyen fáj és 
ha te átlövöd, meggyógyul.

— Hát akkor átlövöm most, — 
mondta a gyalogos.

— Lőjjed, — feleltem neki, — 
de jól célozz, ide, éppen a szi­
vem közepére.

A katona levette a fegyverét, 
megtöltötte, célzott és elsütötte.

— Hidd el Bazil, hogy még 
most érzem, hogy ment át a szi­
vemen a golyó. És amint a golyó 
átrepült rajta, az a roppant fá­
jás, ami kínozta a szivem, rög­
tön megszűnt. A gyalogos levett 
a .lovamról és lefektetett a virá­
gos hiező földjére és visszament 
a sorba. Én pedig feküdtem bol­
dogan a virágok között és a szi­
vemből folyt, folyt a vér és ez­
alatt a gyalogosok egyforma dü­
börgéssel vonultak az országúton 
és minden csapat az én nótámat 
énekelte. Minden csapat más-más 
nótát, olyan boldogság volt még- 
egyszer hallani a dalaimat. S 
mikor a szivemből minden vér 
kifolyt, elfogytak a daloló gya­
logos katonák is és én meghal­
tam... De ez nagyon jól esett. 
Akkor ébredtem fel, hogy te jöt­
tél és most már ébren sem fáj 
egy csöppet sem itt a szivem fe­
lett ez a seb.

Az apáca a lázmérő után nyúlt.
— Ne bántsa, testvér, — mond­

ta Csák busán, — nincs lázam, 
legalább nagy nincs.

— Meggyógyulsz, — örvende­
zett a hadnagy, aki eddig szo­
morúan hallgatta Csákot. — 
Amelyik beteg álmában meghal, 
az meggyógyul — ezt a nagy- 
nénémtől hallottam, az pedig 
ért az ilyesmihez.

— Nem, — mondta Csák, — 
ez a halál előtti jobbanlét. Én 
tudom... — és elgondolkozott. 
Aztán sokáig hallgatva, szó nél­
kül nézte a szoba mennyezetét. 
I.átszőtt az arcán, hogy mondani 
akar valamit, de mintha röstelte 
volna. Végre megszólalt:

— Te rác. . .
— Hallom, — mondta a bá­

natos gondolataiból felriadt had­
nagy.

— Én kérnélek valamire
— Mondjad, — felelt Gyor­

gyevics, — tudod, hogy teljesí­
tem, ha lehet.

— Rác, holnap délután hívd ki 
Dernőyt és hozzál nekem va­
lamit. . .

A hadnagy elkeseredve nézte 
a Csák citromsárga arcát és azt 
gondolta, hogy milyen semmiség 
az ember. . . Ez a szép fiú négy 
nap alatt tiz évet öregedett. Azt 
hitte, hogy valami gyerekséget 
fog kérni a főhadnagy. Szomo­
rúan mosolygott:

— Mit hozzak. Elemér?
Csák behunyta szemét és ko­

moran szólt:
— Hozd ki nekem holnap dél­

után Rácz Mukit a bandájával.
Gyorgyevicsnek kijött a könny 

a szeméből.
— A bandát, főhadnagy ur?
— Igen, — sóhajtott Csák.
És Gyorgyevics, mint aki min­

dent megértett, határozottan 
szólt:

— Kihozom őket.
A főhadnagy egy kis szünet 

után megszólalt:
— A kórházi gondnokkal már 

megbeszéltem. Megengedték, azt, 
hogy nekem egy délután itt ze­
néljenek, ez a pavilion külön 
áll a főépülettől. Itt úgynevezett 
“extra betegek” vannak és ezek 
mind könnyű lábbadozók, mind 
belenyugodtak, mindössze csak 
hatan vannak. Más — sóhajtott 
busán a főhadnagy — halotti 
szentségeket vesz az elmúlása 
előtt... Én hallani akarom még- 
egyszer a dalaimat, mielőtt el­
mennék. ..

Gyorgyevics -elkezdett keser­
vesen sírni és ráborult a beteg 
pajtása ágya szélére és elkese­
redve szólt:

— Óh, Elemér, Elemér.. .- Az 
Isten verje meg, aki a vesztedet 
okozta akárki legyen...

A főhadnagy rátette a kezét a 
Gyorgyevics fejére és szelíden 
szólt:

— Megverte! Én voltam és 
senki más. Kikaptam a magamét, 
mehetek. Jól ■ van. Tudom, hogy 
szerettél... én is téged. Felkö­
töm a rézsarkantyumat, mert én 
innen elmegyek... így mondja 
a nóta. Nyergeltetek nemsoká, 
pajtás és megyek. . . ! Igaz, Ilon­
kának meg ne írd valahogy az 
esetemet. Erre kértelek az első 
napon. Nem írtál, Bazil?

— Nem, pajtás. — Magában 
pedig azt gondolta, hogy Domo­
kos éppen most sürgönyzött 
Csáknak, hogy Deér tegnap este 
meghalt és egyelőre Bécsben te­
metik el. — Nem írtam, — ismé­
telte,

— Helyes! Az apját most ope­
rálták, tudom, milyen kétségbe­
esett állapotban van, felesleges 
az én kellemetlen ügyemmel há­
borgatni. Majd megtudja ha az 
apja jobban lesz, hogy én is job­
ban lettem.. .

— Fáninak mindennap sür- 
gönyzök az állapotodról, Elemér, 
ő kért fel az első napon, szintén 
sürgönyileg. Úgy értesítettem, 
hogy a bajod csak könnyebb bal­
eset. El fog múlni.

EZ A MENTSÉGÜK
A vasúttársaságok “győztek” 

s Washington város (D. C.) sup­
reme court-jának a főbírája ki­
mondta, hogy ALKOTMÁNY- 
ELLENES a vasúti munkások 
nyugdíj-törvénye.

Ez természetesen nem az utol­
só szó a dologban, mert az igaz- 
ságügymihiszter a U. S. supreme 
court-hoz fogja a dolgot vinni, 
de már ez a döntés is alkalmat 
adott rá, hogy a nagytőke er­
kölcseit figyeljük.

A kongresszus utolsó ülése 
tudvalevőleg ráparancsolt a va- 
sutakra, hogy nyugdijat adjanak 
minden hatvan éven felüli mun­
kásnak és a nyugdíjalaphoz szük­
séges pénzt a munkástól és a 
munkaadótól akarják elvenni. A 
törvény szerint az alap egyhar- 
madát a munkások, kétharmadát 
a vasúttársaságok fizetnék.

A vasutfejedelmek. akiknek 
nincs nagy szükségük nyugdíjra, 
mert százötvenezer, kétszázezer 
dolláros évi fizetéseket húznak, 
amiből tudnak gondoskodni az 
öreg korukról és igy természete­
sen a nyugdijat nem akarják fi­
zetni.

M;nt a nagytőke rendesen, az 
általuk alkotott jogok alapján, az 
általuk alkotott, bíróságokhoz 
siettek, hogy mentse meg őket 
az, ettől az igaztalan tehertől.

Száznál több drága ügyvéd 
jelent meg a tárgyaláson, ahol a 
törvény hatályon kívül való he­
lyezését kérték és csak az Isten 
tudja, hogy az ügyvédeknek 
mennyit fizettek ezért a mun­
káért.

És mivel akarták a bírót a 
maguk igazáról meggyőzni ? t

Talán azt vitatták, hogy a va­
súti munkás hetven éves korában 
is tud kenyeret keresni ?

Talán azt vitatták, hogy a va­
sutak heti egy-két napot dolgozó 
munkása eleget tud a keresetéből 
félre tenni, hogy öreg napjaiban 
a megtakarított pénzből megél­
jen?

— El, — mondta halkan Csák. 
— Hol is van Fáni most?

— Párisban. Ott is van a fér­
jének birtoka.

— Igen. Hát csak hozd ki 
Rácz Mukit holnaji, Bazil.

— Kihozom pajtás, — mondta 
Gyorgyevics és kezetfogva a be­
teggel, elment.

Másnap reggel Csák, úgy lát­
szott, nagyon jól érezte magát. 
Azt mondta az apácának, hogy 
ő felkel egy kicsit és irni fog.

A szegény leány aki szinte 
szerelmes volt a szép betegébe, 
nem tudott ellentállní a főhad­
nagy könyörgésének, belenyugo­
dott, mert látta is különben, hogy 
Csák egész jobban van, láza sem 
volt semmi. Kiment tentát és 
papírt készíteni és mire bejött 
a kért dolgokkal, már Csák a 
hosszú kórházi köpenyben ott ült 
a széken, az asztal mellett.

A főhadnagy nekifogott és írni 
kezdett. Ilonkának irt egy hosszú 
és Kozárnak egy rövidebb leve­
let.

Nem látszott rajta , de roppant 
terhére esett ez a máskor sem­
minek tetsző munka. -Titkolta is 
a bágyadtságát, nehogy az apáca 
észrevegye. Mikor befejezte a 
leveleket, szinte egész testében 
remegett. Aztán lepecsételte és 
megcímezte mind a kettőt. Ott 
ülve maradt a széken, mert any- 
nyi ereje sem volt, hogy meg­
moccanjon.

Az apáca csak nézte, csodálta, 
hogy magához tért Csák és azt 
hitte, hogy amit nem remélt, a 
főhadnagy meg fog gyógyulni.

— Már most meghalhatok, 
testvér, — szólt egy kis idő múl­
va a megrettent apácának. — 
Elvégeztem mindent. . . ! És ha­
lálra fáradtan támolygott az ágy­
hoz.

Az apáca akkor látta kétség­
beeséssel, hogy a főhadnagyot 
nem a gyógyulás, hanem a ret­
tenetes energiája erősítette meg, 
hogy ilyen hosszasan írjon. Bi­
zonyára meg kellett írnia a leve­
let, azért kínozta vele magát.

(Folytatjuk.)

Talán azt vitatták, hogy a 
nyugdíjra nincs szükség, mert az 
öreg emberről bőségesen tud a 
proletár-gyermek gondoskodni 
azokból a nagy fizetésekből, ami­
ket a vasutfejedelmek kiutalnak 
a számukra?

Ilyen bolondságokról 'az ügy­
véd urak és a bíró urak nem is 
beszéltek.

Eszükben sem volt, hogy az 
emberek szükségéről, hogy az el­
öregedett munkások sorsáról is 
szó essék.

Minek ?
Hiszen a vasutfejedelmeknek. 

az ügyvédeknek, a nagy fizetés­
sel biró bíróknak nyugdíjra nincs 
szükségük és az öreg kor nem 
fenyegeti egyiket sem a koldus­
bottal, am tol csak a munkásnak 

i kell rettegni.
Az alkotmányt vitatták.
Az alkotmány a kongresszus­

nak jogot ad, hogy az államközi 
kereskedelmet szabályozza. Ezen 
a jogon szólt a kongresszus a va­
súti munkások ügyébe.

A biró ur azonban kisütötte, 
amiben természetesen segítségére 
volt az a száztíz ügyvéd, akik 
jelen voltak a tárgyaláson, hogy 
nem minden vasúti munkás dol­
gozik ÁLLAMKÖZI forgalom­
ban, mert olyanok is vannak, 

A REMÉNYSÉG KÖNYVE
LESZ LAPUNK JÖVÖ ÉVI NAGY NAPTÁRA, AMIN AMERI­
KA ÉS MAGYARORSZÁG LEGJOBB ÍRÓI MÁR DOLGOZNAK

Nem elfelejtett írók kiollózott öreg írásai, hanem 
MAGYAR ÉS AMERIKAI MAGYAR ÍRÁSOK SOROZATA 
tölti meg a kétszáz oldalnál nagyobb könyvet, amely külömb lesz 

minden más eddig megjelent amerikai magyar naptárnál.

SZENTIMREI MÁRTHA P.UBIO
BARTA ANDOR PÁLOS ERNŐ
FÁY-FISHER ANDOR GONDOS SÁNDOR
ROBOZ HUGO MELICHER ENDRE
SZABÓ LÁSZLÓ NEMÉNYI ERNŐ
KEMÉNY GYÖRGY KELEMEN JÁNOS
PÓLYA LÁSZLÓ DR. GÁLDONYI MIKLÓS
SZARVAS PÁL OROSZ* ANTAL
POLGÁR SÁNDOR HIMLER MÁRTON

DR. GERENDAY LÁSZLÓ

és rajtuk kívül még egy tucatnyi hazai és amerikai magyar iró dol­
gozik rajta, hogy olyan értékes naptárt adjanak lapunk olvasóinak, 
ami egyaránt értékes emlék és kedves olvasmány lesz otthonukban.

KÜLDJÖN BE 25 CENTET ÉS MEGKAPJA IDEJÉBEN

AREMÉNYSÉGKÖNYVÉT
LAPUNK JÖVŐ ÉVI NAGY NAPTÁRÁT 

amely valóban uj reménységeket hirdet, uj bizonyosságokat igér a csüggedt embereknek.

Szentimrei amerikai-magyar regényei, Szabó László remek versei, Dr. Gerenday László 
realisztikus életképei, Barta Andor életerős írása, Kemény, Pólya és Szarvas költészete, 
Roboz írása, Gondos Sándor meséi élénk változatot hoznak Neményi nagyszerű gazda­
sági szakítása, Orosz amerikai-magyar meglátásai, Kelemen életképei és Melicher törté­
nelmi kutatásai mellé. Gáldonyi Miklóst^ a bölcsész-orvost szeretettel olvassa és hallgat­
ja e lap intelligens olvasó közönsége, mely Rubio és Pálos szépírásait is örömmel veszi. A

REMÉNYSÉG KÖNYVÉBEN
meg lesz írva nagyjából a Roosevelt kormány jövő évi programja, 
amelyben gondoskodni fognak a munkátlanokról. a szegényekről, az 
öregekről és amely biztonságot hoz az öregkortól rettegő munkásnak.

ÉVEZREDEK ATKOZOTT FÉLELMÉT TÁVOLÍTJA EL 
Roosevelt nagyszabású szociális javaslatával, amit januárban fognak 
benyújtani a congressusbaan, de amelynek ismertetése már benne lesz a 

REMÉNYSÉG KÖNYVÉBEN
A közismert “Heti Szemle” Írója adta ki és irta meg tavaly az “Uj 

# Deal Könyvét,” amelyben a NRA és a Roosevelt kormány többi első 
alkotásai voltak ismertetve és magyar nyelven hasonló alapossággal, 
egyszerűséggel és érthetőséggel az uj dealről még nem Írtak. 
Ugyancsak a “Heti Szeme” krónikása Írja meg azt a nagy szociális 

x programot, amely a jövő évben reménységet és biztonságot hoz min­
den nyomorgó, rettegő, legázolt és megfáradt szegény embernek. 
Közismert tény, hogy Magyar-Amerika irói és újságírói közül a “Heti 
Szemle” Írója áll a legszorosabb érintkezésben Washingtonnal és 
biztos lehet b§nne mindenki, hogy a “Reménység Könyvébe” irt in­
formációk tényeken fognak alapulni.

ákik soha nem mennek ki munka­
közben abból az államból, amely­
ben alkalmazva vannak.

Minthogy tehát ezek a munká­
sok nem államközi, hanem ál­
lambeli munkán vannak, a kon­
gresszus joggal nem avatkozha- 
tik a dolgukba. .

Ez az a nagy erkölcsi állás­
pont, amely megdöntötte egyelő­
re a vasúti munkások nyugdiját, 
ez az az erkölcsi magaslat, ahon­
nan a vasutfejedelmek kibántak 
a munkással.

Ez az a nagy erkölcsi alap, 
amin a nagytőke terpeszkedik, 
mikor fittyet hány becsületnek, 
emberségnek, tisztességnek és ez 
az az erkölcsi alap, amelynek a 
védelmére Al Smith és milliárdos 
barátai a Liberty League-t csi­
nálták.

Ezért ugatnak, üvöltenek any- 
nyit az alkotmányról a tőkés 
berkekben, ezért akarják azt az 
okmányt megtartani az eredeti 
formában. Alert az alkotmányba 
burkolva a nagytőke aranydol­
lárja sokkal szentebb az ember­
életnél.

Szerencsére az utolsó szót nem 
mondták még ki ebben a dolog­
ban.

A U. S. Supreme Court még 
nem döntött és ha ott is a mun­
kások ellen döntenének, újra elő­
veszi a dolgot a kongresszus.

Fia pedig a nép úgy találja 
majd, hogy a kongresszus sem 
képes az alkotmány malomkö­
vét leakasztani a polgárság nya­

káról. akkor az a nemes okmány 
nagyon rövidesen, nagyon sok 
változásnak lesz kitévei

Mert a nincstelen és éhes mil­
liók egyszer csak rájönnek, hogy 
mindez a sok malaszt, amit az 
alaptörvényre ráraktak, csak arra 
jó, hogy rabságban tartsák a 
bérmunkást.

És eszükbe jut az embereknek, 
hogyha az alkotmányt meg le­
hetett változtatni a pálinka ügyé­
ben, akkor meg lehet és meg 
kell változtatni a kenyér dolgá­
ban.

Ha a tőkés gentlemenek min­
dennek az útjába állítják az al­
kotmányt, akkor egy szép napon 
arra ébrednek, hogy semmi nem 
marad belőle, mert az ezerszer 
becsapott polgárság rájön majd, 
hogy elsősorban azt kell ellöknie 
az utjából.

A tőkés lapok természetesen 
az ilyen beszédet bolsevizmus- 
nak neveznék, bár jól tudják, 
hogy az alkotmányt nem az Isten 
adta a Sinai hegyen az országnak 
és hogy azt joga van megváltoz­
tatni az amerikai polgárnak, 
ahogy eddig több mint hússzor 
megtették.

Mert ha csak ilyen igaz ügyek 
mellett tudnak rá hivatkozni a 
tőkések, ahogy azt a vasutasok 
nyugdijának az ügyében megtet­
ték, akkor maguk fogják meg­
mutatni, hogy az bizony nem 
szentség, hanem hogy azt min­
den szentségtelen dologra fel le­
het használni.
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JÖN-E A HARMINC ÖRA ?
A választások után kevés két­

ség maradt, hogy a munkás szer­
vezetek megerősödtek és egyre 
nagyobb befolyást fognak a tör­
vényhozásra gyakorolni.

Minthogy pedig az A. F. L. 
legsarkalatosabb programja je­
lenleg a 30 órás munkahét, egy­
általában nem lehetetlen, hogy 
azt keresztül fogják januárban 
hajszolni.- • ■ - • ' ■

Csak az elnök tudja ESET­
LEG meggátolni, hogy a 30 órás 
munkahetet törvénybe iktassák 
és a tőkések azt remélik, hogy 
az elnök ezt meg is fogja tenni.

A harminc órás munkahét ter­
mészetesen a termelést korlátoz­
za, de pillanatnyilag több mun­
kást állít munkába.

Az a kérdés, hogy kivánatos-e 
ezt ilyen eszközökkel elérni?

A munkahét rövidítését már 
Hoover idejében is ajánlották a 
tőkéseknek, ami akkor — és 
részben most is — csak azt je­
lentette, hogy a munkás tartozik 
gondoskodni arról, akinek nincs 
munkája. A munkástól kérték, 
hogy ossza meg a felebarátjával 
a munkáját.

Most ugyan olyan formában 
akarják a harminc órás munka­
hetet behozni, hogy megmaradjon 
a JELENLEGI heti fizetés a 
harminc órára, ami mindeneset­
re jó lenne, de még igy is nagy 
kérdés,’ hogy a végeredményben 
haszna lesiz-e az uj rendből a 
munkásnak ?

Pillanatnyilag enyhül a hely­
zet ilyen intézkedéssel, de csak 
akkor, ha tényleg felemelik az 
órabért, hogy a dolgozó munkás 
ne veszitsen.

Ha azonban ezt hajlandók a 
tőkések megtenni, akkor felesle­
ges talán a 30 órás munkahét, 
mert akkor az emelkedő munka­
bérek forgalomba hozatala úgyis 
munkába állítana egy bizonyos 
mennyiségű munkátlant.

A 30 órás munkahét ugyanaz 
az elgondolás, mint a farmter­
mények korlátozása és mindkettő 
abból a szempontból indul ki, 
hogy túltermelés van az ország­
ban, amit mi mindig tagadtunk.

Szerintünk nem kevesebb ter­
melésre kellene törekedni, hanem 
arra, hogy minél többet termel­
jenek és azt HELYESEN EL­
OSSZÁK.

Csodálatos, hogy a munkás­
vezérek ilyen irányban semmit 
nem csinálnak, hogy nem a ma­
gasabb munkabéreket és az ala­
csonyabb árakat követelik, ami 
munkába állíthatna minden em­
bert, KÜLÖNÖSEN HA A PRO 
FITOT IS KORLÁTOZNÁK.

A munkásvezérek nem látsza­
nak azzal törődni, hogy mennyit 
keresnek hetenként vagy napon­
ként a munkások és ezerszer töb­
bjét törődnek azzal, hogy a har- 
<minc órás munkahét segítségével 
több ember álljon munkába.
S Joggal merül fel az a gyanú, 
hogy a munkásvezérek egysze- 
rien több adófizetőt akarnak, te- 

’ feltét nélkül arra, hogy az adó­

fizető szervezeti tag miképpen él 
meg a keresetből.

Annál jogosabb ez a gyanú, 
mert köztudomású, hogy a szer­
vezetek egy k:'s csoportnak a 
TULAJDONÁBAN állnak és 
majdnem kizárólag, de minden­
esetre elsősorban azoknak a gaz­
dasági és politikai érdekeit szol­
gálják.

Lehet ugyan arra gondolni, 
hogy MAJD ha minden ember 
dolgozik, ki fogják követelni a 
magasabb munkadijat, ez azon­
ban súlyosan a jövő zenéje.

Egyelőre a munkaidő korláto­
zásával elérték ugyan az NRA 
palástja alatt, hogy többen áll­
tak munkába, de tudjuk, hogy 
ezt maga a munkásság fizette, 
hogy a tőkések bőrére nem ka­
pott sok uj ember napszámot.

Az acéliparban az NRA óta 
egy bizonyos mennyiségű acél 
előállításán három emberrel több 
dolgozik, de a peda-többlet csak 
egy ember fizetését jelenti az 
acélipar számára. Kettőt elvettek 
a munkástól, akinek esetleges 
magasabb bérét levágták az NRA 
által megszabott minimális fize­
tésre.

Ha tehát behozzák a 30 órás 
munkahetet, ne várjon attól Ame­
rika munkássága megváltást.

Mert nem lehetetlen, hogy az­
után 30 órára MAJDNEM a je­
lenleg 36. megz.4O órára fizetett 
munkabéreket is megadják, de az 
esetben az árakat annvira fogják 
emelni, hogy TÉNYLEGESEN 
nem lesz több jövedelme a dol­
gozó munkádnak, mintha ma egy­
szerűen levágnák a munkaidejét 
30 órára és az órabér megma­
radna.

Pillanatnyilag talán segít ez 
az ujjítás, ahogy a farmereken 
pillanatnyira segített az állatok­
ban végbevitt mészárlás, de a 
bogy afc egyiket, úgy a másikat 
is súlyosan meg kell majd fizet­
nünk.

Általában és jövőre nézve, az 
emberi boldogulást csakis abban 
lehet keresni és találni, ha a gé­
pek segítségével minél többet 
termelünk és minél több jut min­
denkinek a termelt javakból.

Ha a termést korlátozzuk, na­
gyon természetes, hogy mind­
annyiunknak kevesebb jut min­
denből.

Rövidlátó politika tehát, — 
hacsak nem szándékosan és tu­
datosan önző politika — a mun­
kásvezérek részéről, hogy látszó­
lag CSAK a rövidebb munka­
hétért küzdenek, ahelyett, hogy a 
helyesebb elosztás mellett több- 
termelés lenne a programjuk.

A helyesebb elosztás a profit 
korlátozásában, tehát a magasabb 
munkabéreikben és az alacso­
nyabb árakban van, ezekben a 
kérdésekben pedig soha nem 
halljuk a vezér urakat nyilat­
kozni.

Szerencsére a- “brain trust” a 
helyzetet jól látja és az ilyen 
irányban próbál terveket szőni a 
j’övőre. /

HÁLAADÁS NAPJÁN
az ország öt millió polgára 

volt közsegélyre utalva s csak az 
Isten tudja, hogy hányán nem 
kértek, vagy nem kaptak segélyt, 
akikre az szintén nagyon ráférne.

Akik nem tartoznak a szeren­
csétleneknek ehhez a nagy tá­
borához, azok közül további öt 
millió olyan alacsony életszín­
vonalon él, amilyent harminc éve 
nem ismertünk ebben az ország­
ban és soha nem tudják, hogy 
mikor szorulnak szintén se­
gélyre-

Ha tekhítétbé tesszük, hogy a 
fentebbi számok tiz millió csa­
ládfőről beszélnek, akkor meg­
ítélhetjük, hogy a nemzet egy- 
harmadrésze van meg • nem ér­
demelt ; és alig elviselhető nyo­
morban.

Ha ezeknek van miért hálál­
kodni, akkor azt csak a jövőbe 
vetett szemekkel lehetnek képe­
sek megtenni, ?mert az a közhit, 
hogy á depressióból kifelé me­
gyünk*-s hogy a viszonyok ál­
landóan -— bár nagyon lassan — 
javulnak

Sokkal .több oka van a hálál- 
kodásra annak -a hálátlan raga­
dozó osztálynak. amely birtoká­
fa vette a nemzet javakat az utol­
só száz, évben, .és amelynek osz­
tályuralmát megmentette, vagy 
meghosszabbította Roosevelt,mi 
kor bölcsén kedvezményeket, al­
kut ajánlott a „nincstelen töme­
geknek.

MA MÁR ÚGY LÁTSZIK,
hogy a kapitalisták a saját 

helyzetüket jobban látják, mint 
ezelőtt négy héttel s ez az oka, 
hogy lázas sietséggel igyekeznek 
co-operálni a kormánnyal, amely­
nek működését a választások 
előtt minden vonalon blokkolták.

A választások félreismerhetet- 
’enül megmutatták, hogy csak a 
a Roosevelt személye és meglá­
tása állta útját egy tényleges 
vagy politikai forradalomnak s 
hogy csak az ő személye és pro­
gramja lehet biztosíték arra néz­
ve, hogy azt az uralkodó osztály 
el fogja kerülni.

Elülhetjük tehát, hogy mos­
tantól kezdve tényleg hozzá lát 
a vállalkozáshoz, mert amennyi­
ben ezt nem tennék meg és a 
munkátlan milliók nagy része 
hamarosan munkát nem kapna, 
azt a kormány fogja megtenni 
helyette.

Á kormány nem tagadja, hogy 
megalkudott még egyszer a tő­
kével, de sulyos szavakban fi­
gyelmezteti nap-nap után, hogy 
az alku árát elvárja és a mun­
kátlan embereket gyorsan mun­
kához kell juttatni.

Sajnos, az alku árát a kormány 
máris megadja, vagyis bizalmat 
előlegez a tőkének, amire az rá 
nem szolgált.

MÁR A MÚLT HÉTEN
rámutattam, hogy a kormány 

öbb téren ismét átengedte a mű­
ködést a tőkének; nevezetesen a 
bankárság terén, a középitkezé- 
sek terén s hogy ezen kívül is 
sulyos köncéssziókat adtak a ka­
pitalista osztálynak.

A kormány részéről most 
Richberg a szószóló, aki nap­
nap után figyelmezteti ugyan a 
tőkét, hogy mit Ígért az elnök­
nek, de ugyancsak nap-nap után 
újabb engedményt jelent be az 
uj deal részéről.

Bejelentették igy, hogy az 
NRA-t, a Securities Act-et, a 
Housing Act-et sulyos reformok­
nak fogják alávetni s ezeket a 
bejelentéseket a munkásság jo­
gos megdöbbenéssel hallgatta.

Közben meggyőződhetett arról 
is, hogy Richberg Ígéretei ner^í 
üres beszédek, mert azt Hopkins^ 
és Roosevelt intézkedései követ? 
ték, amelyek erősen belevágtak 
az uj dealbe.

A legjobban -— és talán a leg­
kevesebb igaz okkal — Roose­

velt döbbentette meg a mun­
kásságot, aki kijelentette, hogy 
a munkátlanság elleni biztosí­
tást a congressus azonnal fog­
ja tárgyalni, de az aggkori nyug 
dijat nem tűzik napirendre azon­
nal.

A TŐKÉS
ÉS KÜLÖNÖSEN A

republikánus lapok rögtön 
boncolni kezdték gz elnök beszé­
dét és a csüggedés és a csüg- 
gesztés méregcseppjeit ültették 
be a bizakodó munkásba, aki azt 
látta a republikánus lapok tor­
zító tükrében, hogy az elnök az 
elöregedett munkásokat rábízta 
a saját sorsukra.

Értelmesebb emberek rájöttek, 
hogy az elnök egyszerre csupán 
egy javaslatot szokott a con- 
gressussal tárgyaltatni, nehogy a 
tárgyalásokat hosszú ideig el­
húzzák s hogy ezért akarja a 
munkátlanság elleni biztosítást 
azonnal és egyedül tárgyaltatni 
az ország házával.

A munka-biztositást az álla­
mokkal közösen csinálják, szük­
séges tehát, hogy a congressus 
programját — lehetőleg azzal 
egyidejűleg — az egyes államok 
törvényhozásai is tárgyalják. 
Minthogy az állami törvényho- 
zások januárban ülnek össze és 
munkájukkal aránylag gyorsan 
végeznek, az elnök azt szeretné, 
ha már januárban a munka-biz- 
ositás ügyét is tárgyalnák. Ezért 
választja elvezt a javaslatot az 
aggkori nyugdíj ügyétől.

SOKKAL SZOMORÚBB ÉS
megdöbbentőbb volt Hopkins 

mult heti intézkedése, aki a 
FERA napszámját idáig erős ke­
zekkel korlátozta, de aki a múlt 
héten az uj szövetségnek, vala­
mint a déli demokrata bourbo- 
noknak behódolt.

Idáig a FERA (szükségmun­
ka) munkásai legalább 30 centet 
kaptak mindenütt óránként, ami 
irtózatosan fájt a déli fehér 
uraknak, mert a törvény éppen 
úgy vonatkozott a négerre, mint 
a fehérre.

A múlt héten Hopkins úgy in­
tézkedett, hogy ezentúl a FERA 
mindenütt az “azon a vidéken ál­
talános” napszámot fogja fizet­
ni s bár az uj dealerek azzal 
próbálták • mentegetni az intézke­
dést, hogy ez néhol béremelést 
hoz magával, vakság lenne leta­
gadni, hogy a tőkések adófizető 
osztálya, meg a déli arisztokrácia 
kapott nagy engedményt a kor­
mánytól.

Nincs, még megoldva az a kér­
dés, hogy miféle módon fogják 
segélyezni a nincsteleneket a kö­
vetkező hónapokban s ebben az 
ügyben idáig néma maradt a 
kormányunk.

A MUNKÁSSÁGOT
RICHBERG

döbbentette kékre a múlt hé- 
en, mikor kijelentette, hogy egy- 

egy ipartelep munkásai nem tar­
toznak a többség akaratának alá­
vetni magukat.

Richberg szerint ha egy-egy 
ipartelepen képviselőt (uniót) 
választanak maguknak a mun­
kások, csupán azok tartoznak a 
megválasztott képviselő alkujá­
nak alávetni magukat, a akik a 
szavazásban részt vettek. Szerin­
te nem kényszeríthető senki, 
hogy a szervezethez tartozzék.

Ez a, megdöbbentő megállapí­
tás nerricsak engedmény a tőké­
nek, hanem sulyos pofon azok­
nak a munkásvezéreknek, akik 
azt teljes mértékben kiérdemel­
ték a kormánytól

Másfél éve folyton írjuk, hogy 
a munkásokat szervezzék, de a 
szervezet urai és tulajdonosai 
ezt nagy munkának találták és 
azt követelték, hogy a kormány 
és a törvényhozás hajUa; .bc a 
szervezetekbe,: , a munkásokat, 
akár; bple akarnak azok . menni, 
akár nem.

Nemcsak szemtelenül erkölcs­
telen volt ez a kényelmes állás­
pont, hanem igaztalan a kor­
mánnyal szemben, amely a szer­
vezkedés lehetősége érdekében 
megtette a magáét és aki elvár­
hatta volna, hogy a munkásság 
is megteszi a magáét.

MINDEZEKEN FELÜL
rossz néven vették azt is a lé- 

ber-fékerek részéről, hogy Green 
állítólag egy nagyon szemtelen 
levelet irt San Franciscoból az el­
nöknek, akitől egyenesen megkö­
vetelte, hogy helyette a munká­
sokat a szervezetekbe kénysze­
rítse.

Ebben az uj helyzetben nem 
volt egy cseppet sem meglepő a 
múlt héten, hogy a nehéz ipar 
nem egyezett meg a Labor Fe- 
derationnal, amelyhez már a 
legjobb utón haladtak s hogy 
most a tisztelt munkásvezér 
urak tehetetlenül maguk elé bá­
mulnak.

Természetesen a cpngressustól 
várhatnak és kapnak majd segít­
séget az ellen a terror ellen, a 
mellyel a konzervatív tőkések a 
szervezet útjába állnak, de ma 
már biztos/ hogy semmiféle tör­
vény nem lesz, amely a munkást 
bele kényszeríti abba a szerve­
zetbe, amelyhez nem kivan tar­
tozni s amely csak tagságdijat 
szed, de jogot nem ad a tagjá­
nak.

A kormány egy másik enge­
dékenysége a Housing Act front 
ján mutatkozik, ahol Moffett 
egyenesen felkinálja a helyét a 
tőkének és bejelenti, hogy az 
építkezés megkezdését ráhagyja 
a magántőkére.

TUDVALEVŐLEG 
AZ ÉPÍTKEZÉS

nagy arányban való megindí­
tásától várják, hogy munkát ad­
nak egy pár millió embernek és 
Ickes belügyminiszter, valamint 
Hopkins Relief Admínistrátor 
erősen készültek egy óriási pro­
grammal.

Hogy az építkezés újra meg­
indulhasson, ahhoz olcsóvá kell 
tenni a pénzt, amit a magántőke 
eddig nem volt hajlandó soha 
megtenni, hiszen tudvalevő, hogy 
az első, második és harmadik 
mor^gageok szerencsétlen áldoza­
tai héttől-huszonhét százalékig 
terjedő kamatot voltak kényte­
lenek fizetni.

Most három százalékról be­
szélnek, de biztosak lehetünk 
benne„ hogy ha a magántőke ve­
szi a dolgot a kezébe, akkor a 
három százalék fel fog emelked­
ni legalább is a duplájára, mi­
előtt a kis ember háza kész 
lenne.

Félni kell attól is, hogy éppen 
az építkezés nagy arányú meg­
indítását minden titkos eszközzel 
gátolják, mert a biztositó társa­
ságok és bankok máris jajgat- 

| nak, hogy ha sok modern épület 
emelkedik, akkor a régi mort- 
gageok elvesztik az értéküket.

Ugyanezzel a kifogással és sí­
rással próbálják az elnök egy 
másik tervét is elvágni, szeren­
csére azonban ott eredményt 
nem fognak elérni.

A VILLANYTRUSZTOK 
ELLENI

nagy hadjáratot az elnök és a 
kormány fokozott erővel folytat­
ják és bizonyos, hogy forradalmi 
újítások várnak ezep a téren az 
országra.

A TVA olcsó villanya a ma­
gánvállalatokat rákényszeríti, 
hogy a rátájukat a felére levág­
ják, ha nem akarják az. üzletü­
ket becsukni, . r.
- A progressív, villany-nagysá­
gok azon vannak, hogy a magán- 
yállalatQk ^előzzék meg a kor- 
n^ny konkurenciáját és a rátát 
azonnal megfelelően . levágják, 
de a legnagyobb és legvakabb 
tőkések más, kibontakozást ke­
resnek.

Felvonultatják a biztositó tár­
saságokat, a bankokat és a töb­
bi érdekeltségeket, amelyek ilyen 
kötvények birtokában vannak és 
felvonultatják a szénipart, amely 
szintén nem sok jót remélhet a 
sok vizi villanytól

Mindez azonban hiába, a nép 
szeme ebben a dologban kínyi- 
lik és a kormány nap-nap után 
újabb ágyukkal ostromolja azo­
kat a közszolgálati vállalatokat, 
amelyek vámpír módjára szívták 
és szívják a vérét húsz éve en­
nek a nemzetnek.

A MUNKABIZTOS1TÁSSAL
egy időben arra is gondolnak, 

hogy állandóbbá tegyék a mun­
kás munkáját.

Roosevelt a múlt héten bizott­
ságot nevezett ki, hogy az autó­
iparnak erre vonatkozólag pro­
gramot csináljon és az automobil 
ipar — a saját érdekében — 
co-operál ezzel a munkával.

Ha a; úgynevezett szezon­
munkák számát csökkentik, nagy 
lépéssel haladnak előre egy he­
lyesebb rendszer felé, amely ál­
landó nyugalmat'és biztos mun­
kát ígér majd a munkásnak.

S miközben nem csinálunk tit­
kot abból, hogy a .kormány és a 
nagytőke uj szövetsége.: yagy 
fegyverszünete sok áldozatot kö­
vetelt a munkástól, le akarjuk 
egyszersmint azt is szögezni, 
hogy közben az NRA és a Labor 
Boardok egyre erélyesebben szol­
gáltatnak igazságot a munkás­
nak.

Az utolsó két hétben kisebb 
ügyekben a labor boardok szen- 
zácós eredményeket értek el a 
niunkás javára és ha ezek az 
egrves döntések fontosak nem is

fa

KARÁCSONYI PENZKULDES
POSTÁN ÉS SÜRGÖNYILEG

Pengőkben körülbelül 40 százalékkal többet 
fizetünk, mint a hivatalos árfolyam

TÖBB MINT 30 ÉVE SZOLGÁLJUK A MAGYARSÁGOT

THE HARBOR STATE BANK
ALAPÍTOTTA KISS EMIL

FOURTH AVENUE—9th STREET NEW YORK

SZEMÉLYESEN VEZETETT

1KARÁCS0NYI TÁRSASUTAZÁSOK
MAGYARORSZÁGBA

1^.1

FONTOS!
Mélyen leszállított me­
nettérti hajójegy árak 
rövid időre szóló európai 

tartózkodásra

E kirnndulások utasai 
részére a magyar út­
levél- Pengő 17.20, a 
vizűm pedig félárban 

kapható 

HAMBURG-AMERICAN- LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

1215 WASHINGTON BLVD., DETROIT, MICH.

THE KANAWHA VALLEY BANK
CHARLESTON, W. VA. .
ALAPÍTVA 1867-BEN

A FEDERAL RESERVE SYSTEM TAGJA
Ez a hatalmas pénzintézet 67 év óta 
szolgálja becsülettel ügyfelei érdekeit

Érezze magát biztonságban s helyezze el megtaka­
rított pénzét az állam legerősebb bankjainak egyiké­
ben. E bankban elhelyezett betéteket a Szövetségi 
Kormány garantálja. Külföldi osztálya teljes fele­
lősség mellett utal át pénzeket a világ bármely ré­
szébe, akár dollárban, akár pedig más pénznemben.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA, HAZAI PE­
RES ÉS PERENKIVÜLI ÜGYEK SZAKSZERŰ 
INTÉZÉSE. ÁLLAMI KOMPENZÁCIÓS ÜGYEK­
BEN SZEMÉLYESEN KÖZBENJÁR >

CSANÁDY PÉTER
KUNBldt SMUlyvezetA

voltak, mindenesetre precedenst 
(jogszokást) csináltak a jövőre.

A POLGÁRMESTEREK 
NAGY

konvenciója különösen a segé­
lyezés sulyos problémájával fog­
lalkozott Chicagóban a múlt hé­
ten és érdekes, egyszerű és üd­
vös indítványt továbbítottak a 
kormányhoz.

A nagy városok polgármeste­
rei szerint nagy középítkezések­
re lenne szükségünk s ezeket a 
városoknak kellene csinálni, de a 
nagy városok sem pénzzel, sem 
megfelelő olcsó hitellel hem bír­
nak.

Arra kérik a congressusí és 
a kormányt, hogy a szövetség ad­
jon a városoknak pénzt egy nyol 
cad százalék kamatra s ez eset­
ben a munkátlanok milliói csak­
hamar munkához jutnának.

Ha ezt a kamatot fel is fogják 
emelni, kétségtelen, hogy bizo­
nyos határig a városok kérése 
meghallgatásra fog találni.

Fontos dátuma lesz a jövő hó 
napban az. uj dealnek, mikor a 
U. S. Supreme Court első ízben 
fog dönteni afelett, hogy alkot­
mányosak-e a tavalyi intézkedé­
sek*

(Folvtatás az 5-ik oldalon-)
FIGYELEM,. I

$1.00 EGY NADRÁG
Minden Mérték után rendelt öl* 

tönnyel egy külön nadrágért

Az International Tailors
MORGANTOWN, W. VA.

csak
EGY DOLLÁRT 

számit
Árak $21.50 és feljebb

KLEIN L. JENŐ

Indulás New Yorkból a népszerűi 
express hajókon , í

NEW YORK
DECEMBER 13.

Kitűnő vasúti összeköttetés Hamburgéi

BREMEN
DECEMBER 16.

A bremerhaveni kikötőből, a Bremen 
hajó mellől induló express vonat ké­
nyelmes utazást biztosit Budapestig. 

Felvilágosítást nyújt a helyi ügynök
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ÜZENETEK
Mindenkinek, Mindenhol. A 

naptárak két hét alatt postára 
kerülnek, igyekezzék hát min­
denki az előfizetésidiját rendez­
ni, vagy arra annyit küldeni, 
amennyit el tud szakítani arra a 
célra és küldje .be a 25 cent 
szállítási költséggel.

Csak a jóbarátainknak, Min­
denhol. Karácsonyi ajándékul 
rendelje meg valakinek a Bá­
nyászlapot vagy a Minert.

Zimányi Pál, Majestic. Egy 
dollár az értéke.

Jakab György, Iselin. Hogyne 
várnánk. — Bízni kell, lesz még 
jobban is. — Szives üdvözlet.

Tóth József, Alicia. Hálás kö­
szönet. — Megváltozik minden 
az uj évben. — Szíves üdvözlet.

Szabó Sándor, Scalp Level. 
Köszönet. — Mlegkaptüp. — 
Elküldtük.- < .. .

Roncz Péter, Divernon. Hálás 
köszön'et. — Utasítás szerint 
könyveltük. — A naptárak ide­
jében elmennek. — Szives üd­
vözlet.

Mrs. Julia Bodish, Dubuque. 
Köszönet. Megkaptuk. El fogjuk 
küldeni.

Szakács Imre, Barnesboro. Kö­
szönet, megkaptuk. Elküldjük 
utasítás szerint. — Szives üd­
vözlet.

Földi László, Uniontown. Kö­
szönet, megkaptuk. — Nem fe­
lejtettük el és annak idején érte­
sítést kap Washingtonból, vagy 
az Önhöz legközelebb eső hiva­
talból, New^JCersey államból. — 
Tessék türelemmel lenni, bizto­
san elintéződik. — "Szives üd­
vözlet. ■

Gábor László, Graceton. Ki­
igazítottuk. Szives elnézést.

Catona Sándor, Anjean. Kö­
szönet. Az előfizetést mindkét 
lapra elkönyveltük. — Magyar 
programot most a clevelandi ál­
lomásról vasárnap délután 5 és 
5.30 közt adnak. — A compens­
ation törvény nincs a naptárban, 
de amelyik érdekli, azt szivesen 
beszerezzük és lefordítjuk Önnek.

Horváth István, Morgantown. 
Köszönet és szives üdvözlet.

Mindenkinek, Mindenhol. Aki 
teheti, az legyen szives a Miner- 
nak egy előfizetőt szerezni, ha 
csak egy negyedévre is.

Hordos József, Dillonvale. Kö­
szönet, testvér. — Ismerjük a 
helyzetét, tudjuk, hogy ezer he­
lye lenne a pénznek. — Szives 
üdvözlet.

Kozma Zsigmond, Millfield. 
Köszönet. A két lapra könyvel­
tük. — Szjyes üdvözlet.

Erdély Peter, Cleveland. Kö­
szönet, testvér. .

Mojzer János, McMechen. Kö­
szönet' Siríj testvér. Garish-nak 
a Miner elment.

Kottyán József, Millfield. Kö- 
szönet^.. Megkaptuk. Elküldjük. 
Szives üdyQzlet.

Cipa Imre, Granite City. Kö­
szönet, testvér. — Nem egyedül 
van, hiszen mindenkinek úgy 
megy most. — Lesz még jobb 
világ is. 1— Szives üdvözlet.

Bial József, Christopher. Kő-; 
szönet, elküldjük. — “Lesz még-, 
egyszer ünnep”. •

Takács János, Superior. Kö­
szönet, Takács testvér. — Dunn- 
nak a Miner megindult, a mási­
kat beszüntettük, ahogy rendelte. 
Szíves üdvözlet.', ,, ,

Szalay Dénes, Springfield. Saj­
náljuk, testvér,másikat küld­
tünk. — üdvözlet.*

Péter János, Portage. Köszö­
nöd megkaptuk, utasításai szé- 
ririt könyveltük. A naptárak ide­
jében elmennek. — Szives üdvöz­
let. '

Logani bányász, Mona. Tes­
sék talán a Kessler-Hatfíeld kór­
házhoz fordulni, vagy Dr. Brew- 
ert felkeresni.. Dr. Brewerhez tel­
jes’ bizalorrpnal fordulhat.

Bettes Barney, Cleveland. Saj­
nálom, hogy úgy el kellett sza­
ladnom, de Steubenvillen kellett 
lennem éjfélre, hogy másnap itt- 
h^ö lehessek. Talán egyszer több 
időre . js .tudunk találkozni. ~ 
Szives üdvözlét.

zKozdik yftóeft £ Conneaught. 
Tudom, ’hody;-**hdgyr 'rlehéz a 
bányászéieL de talán lesz még 
jobb is. Kár, hogy a nótákat

• (Folytatás a 4 ik oldalról.)

A dollár arany tartalmának a 
leszállítását támadták a nagy 
töke részéről először és a leg­
felső biróság fogja kimondani, 
hogy volt-e erre joga az ország­
gyűlésnek és az elnöknek.

Nem lehet elképzelni, hogy a 
legfelső biróság a congressus in­
tézkedését megdönti, mert ak­
kori azt pénzügyi anarchia követ­
né az egész országban

A GAZDASÁGI
VISZONYOK

ugyan javulnak, de azt puszta 
szemmel bajos látni az átlagos 
embernek.

Hasonlítani lehetne talán a 
helyzetet az építkezéshez, ahol 
a fundamentumot egy pár em- 
bor már ássa, de ahol a falak fel­
húzása előtt alig lehet észreven­
ni, hogy a munkát megkezdték.

A nehéz ipar az utolsó két hét­
ben nagyon sok épület-acélra 
kapott rendelést és még sokkal 
többen kértek árajánlatot a gyá­
raktól és ez azt jelenti, hogy 
végre a nagybani építkezést 
megkezdik.

A nagytőke már belátja, hogy 
két lehetőség áll előtte és azok 
közül a jobbikat választja. Vagy 
elveszik a nagy vállalatok kész­
pénzfeleslegét adóba, hogy köz­
építkezéseknél alkalmazhassák a 
rnunkáflan milliókat, vagy ezzel 
a pénzzel önmagának kezd épi- 

‘teni a nagytőke.
A jelek azt mutatják, hogy ezt 

az építkezést megkezdik. A gép­
gyárak is azt jelentik, hogy ren­
deléseik emelkednek s hogy a 
kérdezősködésékre a’lig bírnak 
felelni.

KÖZBEN
A NEHÉZ IPAR MÁR

harminc százalékon felüli üze­
met tartott a múlt héten, ezen 
a héten harminckét százalékot re­
mélnek és azt hiszik, hogy ja­
nuár végére legalább ötven szá­
zalékos üzemmel fognak dol­
gozni.

Az autó-ipar a tavalyi forgal­
mát legalább • harminc százalék­
kal akarja emelni és a többi fon­
tosabb iparágak is hasonló pro­
gramra készülnek, kivéve az épü­
let ipart, amely kétszáz százalé­
kos emelkedést vár 1935-ben.

A könnyű iparban is egyre 
emelkedő üzemmel dolgoznak, a 
vasutak forgalma emelkedett is­
mét a múlt héten és az ipari cé­
lokra gyártott villanyáramból is 
többet adtak el, mint ebben az 
időben a múlt évben.

A kereskedők panaszkodnak, 
hogy az enyhe időjárás hátráltat­
ja az üzletet és a szénipar ugyan­
ezt állítja.

Dacára, azonban a rendkívüli 
meleg időnek, a department üz­
letek és kiskereskedések forgal­
ma állandóan emelkedik, bár 
nem szenzációs mértékben.

Emelkedik a nagytőke profit­
ja is, mert osztalékot egyre több 
vállalatnál fizetnek, bár a leg­
több nagy vállalat csak husz- 
huszonöt százalékos üzemet tu­
dott tartani ebben az esztendő­
ben. 1

nem küldte, vágy két héttel előbb, 
mást már égy évig várrtak a 
fiókban. — Szives üdvözlet.

Kristóf József, Powellton. Há­
lás köszönet, testvér. — Bízni 
kell, jobb világ jön még a bá­
nyászra. — Szives üdvözlet.

Kish Ambrus, Williamson. Kö­
szönet, láttam én is. Igaza van, 
az égig a fák nem nőnek. Lesz 
mégegyszer ünnep. — Szives, 
üdvözlet. ■ ,

Sáálay István, Nernacolin. Kö-f 
szönet. EL fogjuk küldeni/ ■ Aj 
lapok, elmentek. „ — Szives >üd-' 

..vi>zLet^ o • • ’ ■ íj
* Miriáebhbl. Vig
karácsony nálunk akkor lenne, 
ha mindenki szives lenne annyit, 
amennyit tud, fizetni a lapjára, 
aki hátralékban van.

AZ ÁRAK
NEM EMELKEDTEK,

sőt valamivel estek a múlt hé­
ten, különösen a ruhanemű, árai, 
mert a fogyasztók a meleg időt 
kihasználva, a vásárlásaikat ha­
lasztják. mig a kereskedők tuda- 
tábarí vannak annak, hogy a ta­
vaszi árut olcsóbban fogják meg­
kapni.

Nem áll ez az élelmiszerre, a 
mely további emelkedés előtt 
áll. :

A farm-termények árai szinte 
szenzációsan felmentek és a ten­
geri a dolláros árat túlhaladta a 
múlt héten. .

Minthogy a drága tengeri mel­
lett nagyon sok búzát megétet- 
nek a marhával, valószinü, hogy 
a búza ára is alaposan felemel- 

Ikedik a tavaszra és ezek az ár­
emelkedések nemcsak a kenyér, 
de a hús áremelkedését is bizto­
san elhozzák. ;

Mindez nem lenne baj, ha a 
munka árát is emelnék, erre azon 
ban kevés a kilátás. c

Mert valószínű ugyan, hogy 
az órabérek emelkednek a közeli 
hónapokban, de munkamennyi­
ség csökken majd ugyanolyan 
arányban, vagyis a munkás ke­
vesebb munkáért fogjh’ a jelen­
legi napszámját, vagy heti kere­
setét továbbra is megkapni.

Ez. ugyan gondoskodik majd 
arról, hogy több munkás jusson 
munkához, de annak az árát a 
j/elenleg dolgozó .emberek fogják 
megadni.

ÉRDEKES, HOGY ÉPPEN
ez a hivatásos munkásvezérek 

és az A. F. L. programja, akik 
nem a munkások heti bérét .akar­
ják emelni, hanem a munkaórák 
számát akarják levágni, bár jól 
tudják, hogy ez is drágaságot 
hoz magával s hogy akkor a 
munkás fizetése még kevesebbet 
fog vásárolni, mint manapság.

Ezt a politikát csak azzal lehet 
megmagyarázni, hogy a szerve­
zetek egyszerűen több adófizetőt 
akarnak, mert a jelenlegi racke- 
tekkel nincsenek megelégedve a 
vezérek.

Szakszervezeti körökben nagy 
érdeklődéssel várják, hogy mit 
kapnak a bányászok a jövőre.

A szervezetet Lewis teljesen 
uralja, abban a választásból ko­
médiát csinálnak és december­
ben a vaskezü diktátort ellenfél 
nélkül fogják megválasztani azok 
a bányászok, akiknek a kilenc­
ven százaléka a cárt utálja.

Két hónappal későbjj azonban 
lejár a jelenlegi szerződés és ak­
kor dűl majd el, hogy Lewis 
meg tudja-e továbbra is tartani 
az uralmát, mert ha jobb szerző­
dést nem kap a jelenleginél, ak­
kor a U. M W. szétomlik.

ORSZÁGOS SZENZÁCIÓT
okozott a múlt héten, hogy a 

U. S. Supreme Court tiltó paran­
csot küldött Californiába, amely­
ben szinte elrendeli, hogy a 
Mooney ügyét újra tárgyalják.

Valószinü, hogy California kor 
mányzója ezt a tárgyalás meg 
fogja előzni és kegyelmet ad a 
tizenhat éve fogságban levő mun 
kásvezérnek. Ez azonban nem 
némitja el azt a kérdést, hogy 
mért nem nyúltak ehhez az esz­
közhöz régeiig tizenöt évvel ez­
előtt az ügyvédek?

Ugyancsak a legfelső biróság 
fogja a közeli hetekben a hirhedt 
Scottsboro ügyet tárgyalni s ma 
országos, marakodás van afelett, 
hogy ki legyen a supreme court 
előtt a vádlottak ügyvédje?

A kommunisták az egész ügyet 
kisajátították maguknak, renge­
teg pénzt kolléktáltak a védelem 
péljaira, amiket propagandára 
fordítottak s; ma el akarj ák távo- 
litáni'a védelemtől azt á tehet­
ségéi Ügyvédét, ikr a munkát — 
az összekölléktált hagy összeg 
dacára — mindig "iíijtídanál vé­
gezte. ’■ * $

Nem lehet még tudni, högy 
miként dönt a Supreme Court*,

de ha a néger gyerekek meghal­
nak, akkor azért a kommunisták 
lesznek felelősek, akik nem aZ vé­
delemmel törődtek, hanem azt 
kihasználták propagandának a 
saját céljukra. ■ . -

MEG SEM ÍRTÁK
jóformán az újságok, hogy Flo­

ridában felmentettek minden­
kit, aki a hires, előre hirdetett 
lincselésben részt vett, mert a 
hatóság “nem tudta kinyomoz­
ni”, hogy a mulatságot kik in­
tézték.

Ennél aljasabb, gyalázatosabb, 
becstelenebb eset ritkán volt még 
ebben az országban és örök gya­
lázata marad Floridának, hogy 
megtorló intézkedéseket nem vol 
tak hajlandók csinálni.

Remélhető, hogy a világraszó­
ló gyalázatnak az eredményekép­
pen szövetségi törvényt fog a 
lincselés ellen hozni a congres­
sus, mert más utón soha vége 
nem lesz ennek a barbár szokás­
nak.

Annál többet Írtak a lapok ar­
ról, hogy felmentették a bukott 
villanycsászárt, aki két évig volt 
szökésben ebből az országból s 
aki mellett Chicago minden elő­
kelősége felvonult mentő tanú­
nak. \

A kis polgárokból álló esküdt­
szék tagjai képtelenek voltak a 
milliárdokban operáló nagy csa­
ló manipulációit követni és nem 
tehettek egyebet, minthogy fel­
mentsék-

Az öreg? crook felmentése nagy 
megkönnyebbülést között cinkos 
társai közt a “felső -négyszázak” 
körében, mert féltek tőle, hogy 
elitélés esetén Insull — megszó­
lal.

Németország természetesen 
most már kénytelen mindent el­
követni, Hogy, a Versailles! szer­
ződés dacáfa fegyverkezzék és a 
múlt héten már Austria is beje­
lentette, hogy a szabad fegyver­
kezés jogához igényt fárt.

A francia-orosz, szövetség híre 
nem valami nagy’lelkesedést kel 
tett Lengyelországban és egyál­
talán nincs kizárva, hogy a né­
metekkel szorosabb -együttműkö­
dést fognak keresni. .

Az is lehet ugyan, • hogy a 
'francia kormány ezzel a rémitési
kampánn-yal a belső bajokat 
ta leplezni, de ha- ez igy 
akkor nagyon szerencsétlen 
közöket talált erre a célra 
gának.

akar 
van, 
esz- 
ma-

AZ ÁLTALÁNOS
NEMZETKÖZI

A SAAR VÖLGYÉNEK
:á hova tartozása természetesen 

Európát szintén izgatja, de a 
múlt héten Jugoszlávia, meg a 
kis ántánt gondoskodtak róla, 
hogy a Saar ügye egy pillanatra 
háttérbe szoruljon.

A szerbek formális panaszt 
emeltek a ligánál, hogy a király­
gyilkosság felidézésében Magyar 
ország bűnös volt és a vádakhoz 
csatlakozott —- természetesen —■ 
a kis ántánt-

: Közben, hogy a szenvedélye­
ket felkorbácsolhassák, százféle 
hamis táviratot adtak le, hogy 
“terroristák” a kis ántánt vezető 
államférfiait meg akarják gyil­
kolni és Genfben valamennyit 
egész rendőrcsapat őrizte.

A liga tanács januárban' akarja 
Szerbia vádjait tárgyalni, Ma­
gyarország azonban azt követe­
li, hogy azt decemberben, tár­
gyalják', mert nem óhajt .a ma­
gyar kormány hónapokig gyanú 
alatt állni

Magyarország álláspontját 
Olaszország és Austria támogat­
ják és valószinü, hogy a liga ta­
nácsa kénytelen lesz eleget ten­
ni a jogos kérésnek, bár azt a 
francia érdekszövetség minden 
áron el akarja gáncsolni.

SIESSEN MOST MAR MINDENKI A
SZERETETCSOMAG ELKESZITESEVEL

November 30-án zárják le a távol vidéki gyüjtőMmát^ 
kát. - Ez az utolsó alkalom, hogy szer etet csomagja

. \ karácsonyra hazaérhessen

Tömegesen gyűlnek a szeretet-már, vagy éppen javításra -szareíL
csomagok Pedlow kapitány new 
york főraktárába, ami érthető, 
mert senkisem akar lemaradni 
erről az utolsó alkalomról, amely-
lyel eljuttathatja 
szeretetcsomagot 
hozzátartozóihoz, 
megemlékezésével 
tegye számukra

a karácsonyi 
rokonaihoz és 
hogy ezzel a 
igazán széppé 

a szent kará­
csony ünnepét. Mert minden vá­
rosban, a legkisebb faluban, a 
legszegényebb házban is kigyul- 
nak a szent estén a szeretet mé­
csesei, de csak nagyon kevés he­
lyen adhatják át magukat telje­
sen a karácsony ünneplésének, 
mert e szép ünnep fényét is el­
rontja az a sötét gond, ami Ma­
gyarország sok-sok szegényének 
a vállát nyomja és az agyát 
gyötri. .

Segítsünk letörölni ezeket a 
gondokat a borús homlokokról. 
Egészen könnyen megtehetjük 
egy szeretetcsomag utján, amibe 
jó meleg téli alsó és felső ruha­
neműt, cipőt teszünk bele azok 
számára, akik ezt egyébként 
ezen a télen nélkülözni lennének 
kénytelenek-

Nem baj, ha a ruha, amit kül-

Otthon szívesen megjavítják, » 
kik viselni fogják és még ez a 
viseltes ruha is komoly segítség 
ott, ahol jobb nincsen és irthat 
szerezni nem tudnak

Néhány nap van még hátra a 
hajó indulásához. Ez bőségese® 
elég, hogy kikeressük az elkül­
dendő holmit, rendesen becso­
magoljuk és elvigyük a gyű;főál­
lomásra. vagy küldjük a new 
yorki. 1505 First A ve alatti fő­
raktárba. Nemcsak hozzátarto­
zóinknak az óhazában szerzünlt 
örömteljes karácsonyt, hanem 
mi ünneplésünket is kellemessé 
fogja tenni az a tudat, hogy se­
gítettünk azokon, akik segéWrtí 
szorultak. Ez az utolsó alkalom, 
határozza el tehát magát min­
denki és cselekedjék gyorsan.

Aki lekéste csomagját feladni

azt be azonnal sz Americaa* 
Railway Express Company-val & 
new yorki főraktárba és akkor 
az még ehnegv a december 5-3cB 
szeretetha jóvak

dení akarunk, kissé viseltes is

KOMMUNISTÁK 
A BÁNYÁSZLAP ELLEN

A kommunista bajtársak ellenzik 
a kalauzokat a Bányászlapban

feszültség főforrása London 
volt a múlt héten, ahol végre biz 
tos lett, hogy navy egyezmény 
nem lesz ezentúl

Japán amerikai nagykövete be 
is jelentette, hogy a jelenlegi 
navy egyezséget felmondják s 
ezentúl a távol-keleti szigetor­
szág a saját belátása szerint fog 
fegyverkezni, hogy az egész 
Ázsiát uralja.

Természetes, hogy ez Anglia 
és az Egyesült Államok lázas 
fegyverkezését hozza magával és 
nem lehetetlen, hogy a két fehér 
nagyhatalom közös programot 
fog kidolgozni az angol-szász 
népek számára.

Anglia ugyan szeretné, ha 
egyezség jönne létre, még akkor 
is, ha súlyos engedményeket 
tenne a két fehér hatalom Ja­
pánnak, de az angol gyarmatok, 
különösen Austrália és Uj Zee­
land ezt nem engedi meg az an­
gol kormánynak.

A navy egyezség felmondása 
nemcsak uj nagy terheket rak 
erre a nemzetre, hanem közelebb 
visz bennünket egy uj háború­
hoz, mert a fegyverkezés emelé­
se mindig elhozta a háborút is 
magával.

Svájcban megint a fegyverke­
zés korlátozásáról, vagy legalább 
a municiós ipar erős megrend- 
szabályozásáról beszélnek, ami 
szintén csak arra való, hogy az 
adófizető polgárságnak a szemét 
bekössék. '•••

COMPENSATION
A TÜSSZENTÉSÉRT

Pittston, Pa. Daniel Casey ke-
ményszénbányász $467.14-et kap 
a compensation hivataltól, mert 
a bányában egyet — tüsszentett.

Az erős tüsszentés következ­
tében a Casey válla kificamodott 
és azt még eddig nem tudták 
vissza tenni a helyére.

Caseynek az ügyvéde azt állí­
totta, hogy a bányász az erős ér­
hideg légjárattól fázott meg és 
azért tüsszentett és a ’bíróság 
helybenhagyta ezt a megállapi 
tást, amelynek alapján aztán a 
fentjelzett kártérítést megadták.

. —------ o--------
KERESTETÉS

Molnár András, Borsod megye, 
Ernőd községbeli sógoromat ke­
resem és kérem őt vagy a róla 
tudókat, hogy velem cimét szí­
veskedjenek közölni. John Dudás 
Box 81, Fairview, W. Va.

-------- o--------

SZEREZZEN ÖRÖMET
barátjának, rokonának, ismerősé-
nek karácsonyra- Rendelje 
nekik ajándékba a Magyar 
nyászlapot egy évre vagy 
félévre .

meg
Bá- 
egy

-----------o-----------
E LAP ELŐFIZETÉSI ÁRA
EGY EVRE.
FÉL ÉVRE.

..$3.00
. .$1.50

EMELI A NAGY 
FESZÜLTSÉGET

az, hogy az európai kormányok 
látszólag meg vannak őrülve, 
vagy pedig titokban egy nagyon 
közeli háborúra készülnek.

A francia kormány olyan hatal 
más összeget szavaztatott meg a i 
hadsereg céljaira, amelyre példa 
még nem völt béke-időben és 
elárulták azt iá, hogy Németor­
szág étién szövetségben vannak 
a Sovjö^élt z-- ’ • /" - >

Ez~ á ’ véletlenül elárult szövet­
ség ' áztárih^gésáén'h
Európát’;'-ahol ma mári?á?hnböTű' 
közelletérőr egész nyíltan beszéld 
nek.

Több bányász-egyletből és bá­
nyász egyleti osztálytól értesíte­
nek bennünket, hogy ebben az 
évben a kommunista baj társak 
ellenezni fogják a kalauzt a Ma­
gyar Bányászlapban.

Azt hisszük, hogy a kommunis­
ták fészkelődése csak használ ne­
künk, mert a bányászok csak 
azért is megmutatják, hogy az 
Uj Előre még nem uralja a ma­
gyar bányászokat ebben az or­
szágban.

Vissza kell verni az Uj Előre 
vörös kezeit, amelyekkel be akar­
nak már nyúlni a bányász egyle­
tek és osztályok, vezetésébe és 
kasszájába.

Kiütések a lábszáron és karon
Mr. Charles A. Miller-

Pa., írja: "IdőrőT-ídŐre kiütése#/ tá­
madtak lábszáramon és kasranc^i 
az orvosi kezelés csak idejgfrsesi 
anyhülést nyújtott; legtöbbnyfne irtBít 
rekedésben szenvedtem., fáraót és 
mos voltam. Miután öt üveg: Áas*- 
féle Alpenkrautert használtass; ‘JÍÍío 
leüthetem, hogy betegségem rnseWb 
eltűntek és pompásan érzem mBB*- 
mat.” Ez a megbízható gyógyfű 
vosság hatással- varr a belekre és 
velí a vizeletki választást* anErwd‘ se-

sálainak eltávolításában:. Csakis a 
Dr. Peter Fahrney & Stars' Cw- -SOI 
Washington Blvd., Chicago, UJ. által 
megbízott helyi ügynökök ánísásjöu

PAIN-EXPELLER■
Az összes 

izomfájdalmakra’ 
követelje a világhírű: 

HORGONY 
PAIN -EXPELLER' 

sósborszeszt 
A Pain-Expeller mindig 

enyhíti a fájdalmat

KILLS PAINE

KÉT UJ REGENY

SOHA SZEBB
REGENYEK

nem jelentek meg magyar lapokban, mint két ►
A A uí regényünk, amelyek egy időben kezdődhet 
▼ VX ▼ amelyeket különös gonddal választottunk n»eg 

olvasó közönségünk számára.

kezdődik két hét múlva lapunkban s mint min­
dig, ezúttal is olyan két regény közlését kezd­
jük meg, amelyek állandóan lekötve tartják 
az olvasók figyelmét. Olvasóink űiőják, 
hogy mi nem meséket, hanem az életből vett 
regényeket közlünk ebben az újságban^ 
lyek eleven emberek történetét ísmjertetifc, 
akik itt élnek velünk és közöttünk

SZÍVESKEDJÉK MINDENKI BARÁTAI FIGYELMÉT J *
4 ►

FELHÍVNI, HOGY MOST FIZESSEN ELŐ LAPUNK- J * . < ►
RA, MIKOR KÉT UJ REGÉNY KÖZLÉSÉT KEZDJÜK 1 ►

A SWT A LEGSZEBB

A KARÁCSONYI AJÁNDÉK
a legszebb díszes virágokkal és egyéb díszítésekkel ellátott

KASZNI FŰTÖK ÉS ASZTALTERÍTŐK
amelyek bármely szép és értékes bútornak a díszére válnak

' ’ ^^Szebb kafác^ ajándékot egy hölgy sem adhat" mint egy szép kézimunkát.
Az anyag tartósságáért és szépségéért felelősséget vállalok. - Utánvéttel' is szállítok' »' v

< >4 : portéka árát a postán fizeti, mikor azt megkapja*

> y-.x > NÉMETH ANTAL
BOX 63. — MARTINS FERRY, OHIO

. Viszontglgrusitók jutdékot kapnak és szépen kereshetnek.
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A SZÖRNYŰ POTYAUTAS

Az elmúlt év júliusában teljes gőzzel 
szelte a Csendes óceán hullámait a “Glowing 
Star’’ oceánjáró. Manillából indult és Van­
couver felé tartott gyapjú, nád és banán- 
száliítmányával De utasokat is szállított, 
mert e^en a hajón számos kabin volt, sőt né- 
]iány fényűzően berendezett is. Ezek közül 
kettőben ismerőseink utaztak: a portugál és 
íelesége. Másként a Medvemancsu Rettene­
tes és Dinók Piros. Felettük is elmúltak az 
evek s nyomot hagytak rajtuk.

Csapó Kálmán orrát a temérdek ital 
mintha vörösrézzé változtatta volna, haja de- 
resedett s lomha teste előregörnyedt. Piros 
Icorán hervadt, mint a cigánynők általában, de 
azon sokat segitett a kozmetika. Szemei még 
mindig régi szépségükben csillogtak, kitü­
nően öltözködött s azért magára vonta min­
denütt a figyelmet. A hajó férfiutasai kivétel 
nélkül törték magukat utána. Egy pillantása, 
mosolya, egy Síék a fedélzeten az övé mel­
lett kitüntetés-számba ment, ámbár az urát 
ki nem állhatták s kifogástalan, elegáns öl­
tözködése dacára faragatlan fickónak tartot­
ták, akinek kár olyan gyönyörű asszony. Há­
ta mögött gúnyolták is a portugált, aki négy 
•ember helyett evett s közben panaszkodott, 
hogy korántsincs olyan étvágya, mint ifjabb 
borában. A gúnyolódok feleségei azonban ugy 
vélekedtek, hogy otromba külseje alatt nemes 
szív doboghat, mert nem lehet az közönséges 
«szü ember, aki olyan mesés ékszereket vehet 
luyalkodó feleségének. És milyen gyöngéd 
ahhoz a kényes macskához, bár nem fiatal 
házasok.

Ebben az egyben nem tévedtek. Csapó 
Kálmán, a többszörös gyilkos, rettegett te- 
3dntély a gangster világban, még mindig ugy 
ragaszkodott a cigány lányhoz, akivel vadhá- 
xass ágban élt, mint amikor Komorócról el­
szöktette. Az ő kívánságára adta el Yakima 
völgyi kastélyát is.

Azóta természetesen sok minden történt 
velük, hiszen a gonosztevők élete, bármilyen­
nek mondható, csak éppen egyhangúnak nem 1 
C)k fütyültek a gazdasági válságra, a munka- 
aélküliségre, — ők állandóan dolgoztak. Fi- 
romul és jól éltek, költekezhettek bőven. Ám 

balsors azokat is utoléri néha, akik lelkűket 

eladták az ördögnek.
így történt, hogy ellenséges gangsterek- 

kel való összecsapás közben a Medvemancsu 
vállát átfúrta egy golyó. Akkor ügyet se ve­
tett rá. Támadója kezéből kicsavarta a fegy­
vert s azzal zúzta be koponyáját. Hanem ké­
sőbb a sebláz mégis elbánt vele- Kiszedte 
erejét, olyan tehetetlenül feküdt, mint egy 
pólyás gyerek s ha Piros nem virrasztóit vol­
na sok éjszakán keresztül mellette, talán fel 
se kelt volna többet.

Akkor, aniiikor már lábbadozott, megígér­
te hűséges párjának, hogy felhagynak vesze­
delmes mesterségükkel s visszatérnek az Óha­
zába. Kastélyt vesznek s ugy élnek, mint a 
becsületes emberek. Hanem mihelyt kiheverte 
a sebesülést, felhagyott minden jószándéká­
val. Ugy gondolta, hogy ráérnek még: mert 
a pénzből soha se lehet elég. És Piros sürge­
tése dacára halogatta a hazatérést — holott 
minden másban engedett neki. Piros ennek 
következtében bajba is keveredett egy tök- 
filkó miatt.

Ö évek hosszú során keresztül boszor­
kányos ügyességgel fosztogatta az előkelő 
szállodák vendégéit, anélkül, hogy valaha is 
gyanúba fogták volna. Persze munkáját se­
gítőtársak mindenütt olyan gondosan előké­
szítették, mint a diplomaták egy-egy királynő 
látogatását, Az összes szállodákban voltak bi­
zalmi embereik, portások, szobapincérek, szo­
balányok, ártatlan képű liftboyok, stb. akiket 
a szálloda igazgatója éppen annyira megbíz­
hatóknak tartott •— mint Piros.

Ezek esetről-esetre kaptak busás jutal­
mat. A rendőrségtől sehol se kellett tartaniok, 
azok állandó barátságos elnézéssel hunyták 
be a szemüket azokban a városokban, ahol a 
gangster társadalom kiegészítette azt a szű­
kös jövedelmet, amelyet a becsületes embe­
rek biztonságának megvédéséért húztak- 
Egyes ügyes detektívek fáradhatatlanul kö­
vettek éjjel-nappal hamis nyomot.

Ilyen nagyszerű szervezettség mellett 
különös véletlen kellett ahhoz, hogy Piros 
bajba keveredjen.

Friscoban történt, egy szállodában, mely 
kevéssel azelőtt nyílt meg, igen válogatott 
személyzettel. Például ennek az elsőrangú 
szállodának egyik szobapincére egykori orosz 
gárdatiszt volt Öt környékezte meg a szerve­
zet. (Nem Piros! Mert neki kacérkodnia kel­

lett volna s azt Csapó egyszersmindenkorra 
megtiltotta.) Az a tökkel ütött olyan engedel­
mesen kötélnek áll, mint egy birka.

A kellő időben megkapott minden utasí­
tást, mikor egy illinoisi bányabáró felesé­
gestül abban a szállodában foglalt el egy lak­
osztályt. Az asszony nagyértékü ékszereket 
helyezett el a szálloda páncélszekrényébe, de 
a testén is eleget hordott s ezeket szobájá­
ban hagyta, mig fürdött. Pirosnak különösen 
platina karkötője tetszett, meg brilliánsgyü- 
rüi, melyeket vacsora közben látott rajta. 
Szobája éppen szemben volt a bányabáró- 
nééval s kileste, mikor fürdeni indult. Besur­
rant... De őt is kileste az a tökfilkó! Rázár­
ta az ajtót. És olyan hü-hót csapott a dolog­
ból, hogy a rendőrség nem tetethette magát 
sehogy se süketnek.

Pirost elfogták s véletlenül olyan rend­
őrtiszt hallgatta ki, aki nem tartozott a be­
avatottak közé. Szegény Pirost ott tartot­
ta. A friscoi rendőrség fogdája pedig egyál­
talán nem felel meg a saját palotához s fény­
űző szállodák szobáihoz szokott hölgyek igé­
nyeinek. Igaz, a komoróci cigánysoron se élj: 
Piros túlságos kényelemben, ám ez olyan ré­
gen volt, hogy talán igaz Se volt!

Nagy oka volt tehát a mérgelődésre, bár 
jól tudta, hogy számára a börtön, bárhol is, 
csak ideiglenes állapot. De szerette megszo­
kott kényelmét s dicséretére legyen mondva, 
nem szerette, ha embervért ontott Csapó — 
ha el lehetett kerülni. Már pedig rabok és 
rabnők kiszabadítása ritkán sikerül másként-

Az a járatlan rendőrtiszt nagyra volt a 
“jó fogással”, hiszen még nem is látott olyan 
hírneves nemzetközi .zsebtolvajnőt, Többször 
vallatta s Piros — nehogy unják magukat — 
tőle telhetőleg szeretetreméltóan válogatott 
mesékkel szórakoztatta. Mikor pár nap múl­
va jegyzőkönyvbe foglalták bevallott bün- 
lajstromát s alá kellett volna írnia a jegyző­
könyvet, óriási meglepetést keltett az a ki­
jelentése, hogy nem tud Írni.

— Talán csak angolul nem tud írni? De 
hiszen csak a nevét kell leírni! — oktatta a 
rendőrtiszt.

— A nevemet se tudom leírni — mo­
solygott Piros bájosan.

— Képtelenség! Egy hindu hercegnő! 
Itt... figyelmeztetem, nem lehet tréfálni!

— Egy hindu hercegnő nincsen rászorul­

va az irástudományra!' •— vágta ki Piros 
büszkén a rezet.

Akkor aztán beérték keze keresztvoná­
sával.

. Másnap a vizsgálóbírónak akarták átad­
ni. Autóba ültették, természetesen erős fede­
zet mellett. Piros sejtette, mi fog' történni, 
mert a gangstervilág hírszolgálata kitűnő, 
hála a zsoldjukban álló kötelességtudó rend­
őröknek.

Csakugyan, a legközelebbi utcakereszte­
ződésnél a rendőrségi autó gummija nagyot 
pukkant, mert vagy a gyalogjáróról, vagy 
a mögötte haladó autóból lövés érte. Egy 
szemköztjövő autó megállt. . . több férfi ug­
rott ki belőle....... golyószóró működött. 
Medvemancsu Rettenetes kiragadta Pirost a 
rendőrségi futóból. Vitte. . . aztán teljes gáz­
zal indultak- Azt már nem is látta Piros, 
hány rendőr maradt véresen a porban. De az 
újságokban benne volt másnap, hogv egy meg­
halt, egy életveszélyesen, kettő pedig köny- 
nyebben megsebesült.

És éppen az halt meg, aki zsoldjukban 
állt.

Csapó megemlítette ezt reggelizés köz­
ben — mint bosszantó véletlent ■— s Piros 
meg is könnyezte, hogy csak ennyi kellemet­
lenség árán szedhette magát ismét rendbe 
gyönyörű fürdőszobájában.

Ez a kaland nagyon megviselte idegeit, 
nem bírta az Egyesült Államok levegőjét s 
azért Csapóval a Csendes óceánnak hol egyik, 
hol másik szép szigetén üdültek.

Szerelmese Pirost többé nem is engedte 
dolgozni, mert sokszor rosszat álmodott a 
déli börtönökről, melyeknek a legzordonabb 
férfiaknál is szívtelenebb női fogházőreiről 
kiszabadult rabnők annyi vérlázitó, botrányos 
dolgot beszélnek.

Csapó természetesen folytatta működését 
szeszcsempész bandájában, — de már mind 
gyakrabban biztatta Pirost az Óhazába való 
visszatéréssel.

Gonosz szelek fujdogáltak.. .. minden 
szeszcsempész ábrázatán ott felhozott az ag­
godalom, hogy Amerika már nem soká ma­
rad száraz, hanem a nedvesek győzelme után 
befellegzik a szeszcsempészeknek s az övé­
kéhez} kapcsolódó jövedelmeknek. Arra ugyan 
egyik se gondolt, hogy a becsületes, leron­
gyolódott éhező munkanélküliek szörnyű sor­

sa fenyegeti,, hiszen, éppen, elég bosszantó 
az is, ha valaki megszokott s pompásan jö­
vedelmező foglalkozása helyett kénytelen 
ugyanolyan kockázatosat választani, amely 
azonban jóval, kevesebbet hoz. a konyhára.

Az előrelátók, — akik pukkadásig tele- 
szivták magukat pénzzel, mint a beteg tes­
tére felragasztott piócák vérrel — már szál­
lingóztak is Európába, a velük összekötte­
tésben levő rendőrök nagy bánatára. De a 
rendőrség azon csoportja, mely abban a rög­
eszmében szenvedett, hogy életfeladata a 
gangsterek elleni küzdelem, se gördített aka­
dályt távozásuk elé. Csak hadd boldogítsák 
Európát. Azután — pótlásról gondoskodik a 
bűnre való hajlandóság s a feneketlen nyo­
mor, nem kell attól tartani, hogy felesleges­
sé válik a rendőrség.

Mikor az uj deal után a nedvesek re­
ménybeli győzelmének előre ujjongott a szom­
jas, de a tilosban járni gyáva, vagy lapos- 
zsebü polgárság, Medvemancsu Rettenetes 
végre kimondta, amire Piros oly régen várt*

— Most aztán csakugyan indulunk, ga­
lambom, az Óhazába!

Füstösképü galambja nyakába repült s 
ölelkeztek olyan szerelmesen, mint egykor a 
komoróci istállóban. Különös titka az élet­
nek, hogy a furfangos zsebtolvajnő s a vér­
ben gázoló gyilkos álhatatos szerelemmel ra­
gaszkodtak egymáshoz, — holott a múló évek 
sodrában annyi szép, tiszta szerelem pusztul 
el nyomtalanul.

Csapó intézkedett készpénze felől több 
helyen. Piros addig Manillában üdült, min­
denfélét vásárolt s csomagolt. Becsületére 
legyen mondva, közben folyton arra gon­
dolt, milyen szép házat vesz szüleinek s hogy 
ellátja őket minden jóval — ha még élnek! 
De hátha nem is élnek már? Ilyenkor na­
gyon elszomorodott s összekulcsolt kezekkel 
meredt maga elé. Imádkozni nem mert, hogy 
szüleit egészségesen láthassa viszont. Annyi 
esze volt, hogy tudja, ő nem kérhet semmit 
a jó Istentől a teljesülés reményével. A sátán 
pedig csak bűnös cselekedetek véghezvitelé­
nél segíti a hozzá folyamodókat.

Manillából indultak Vancouverbe, ahol 
Medvemancsu még valami dolgát akarta el­
intézni s onnan készültek Londonon át 
Európába. /

Folytatás

Roosevelt elnök a november 
■hatodiki nagy győzelme után 
egyszerre megállt, sőt azt lehet 
mondani, hogy visszafordult az 
Htjában és újra rábízta az or­
szág gazdasági életét — bizonyos 
régebben állított korlátok közt — 
a kiváltságos tőkés osztályra.

Sokan lesznek, akik csalódás­
sal vették hírét a dolognak, so- 
kan vannak, akik attól félnek, 
Ihogy az elnök elárulta a korábbi 
programját, nem árt tehát, ha az 
elnök elhatározását és annak 
előzményeit, valamint várható kö­
vetkezményeit, tárgyaljuk.

.Mindenki emlékezik még 1933 
március negyedikére, amikor 
IRoosevelt egy gazdasági romok- 
tan heverő nemzetet vett át 
Hoov értől.

És mindenki emlékszik rá, 
hogy az akkor már három éve 
tóhetetlenül vergődő nagytőke 
walósagga) menekült a köteles- 
ssegeí elől és a tőkések, akik sze­
rették magukat az “ipar kapitá­
nyainak” nevezni, ott esdekeltek 
az elnöknél, hogy vegye az or­
szág gazdasági irányítását is a 
kezébe. (Azelőtt csak az ország 
politikai irányítását engedték 
meg a nemzet fejének.)

Roosevelt példátlan bátorság­
gal hozzá is fogott, hogy a romok 
-újra építését irányítsa és vezes­
se, de kikötötte, hogy ezentúl az 
épület egész más fundamentumo­
kon fog nyugodni.

Szociális változásokat oltott be 
,-az üzleti életbe, a munkások mi- 
mrnálK napszámát megszabta, a 
■bonusz-rendszerben méltányosabb 
elbánást kért és adott a farmer­
nak es a kiváltságos osztály ki­
váltságait a “Securities Act”- 
'ber és >a banktörvényekben meg­
szabta.

És bejelentette, hogy ez csak 
> "kezdete a dolgoknak, hogy sok 
•olyan ujjitás következik, ame­
lyek “igazságot szolgáltatnak” az 

eddig nincstelenné tett tömegnek.
A kiváltságos osztály minden­

be hajlandó volt belenyugodni, 
mert lowában a lázadozó farme­
rek a winchestert mutogatták a 
sheriffeknek és bíróknak és mert 
ugy az ipari központokban, mint 
az Old South konzervatív váro­
saiban a nincstelenek forrada­
lomról suttogtak.

Hat hónapig semmi nem zavar­
ta az uj dealt, a hat hónap alatt 
többet javult a helyzet, mint 
ahogy azt előre reméltük.

A helyzettel azonban a hangu­
lat is javult, a farmerek a win­
chestert eltették, a nincstelenek 
megfelelő segélyt és biztatást 
kaptak és az arcok újra bizakodó 
reménységet mutattak.

A kiváltságos osztály tehát az 
engedékenységet megbánta.

És nemcsak Írásban és szóban, 
újságban és rádión, iskolákban 
és templomokban kezdték az el­
nököt és az uj dealt támadni, 
hanem a nagytőke minden irtó­
zatos hatalmával oda álltak an­
nak az útjába.

Hét hónap óta a .viszonyok 
egyre romlottak, mert a nagy­
tőke, a bankárokkal az élén, az 
uj dealt és az elnököt minden­
ben gáncsolta és amennyivel rósz 
szabbak lettek a viszonyok, any- 
nyival hangosabb lett a propagan­
da Roosevelt ellen, akit egyre 
hangosabban, egyre szemteleneb­
ből, egyre féktelenebből támad­
tak.

Azt akarták a lakosságnak be­
adni, hogy ha nem lenne uj 
deal, ha nem lenne leszállított 
aranytartalmu dollár, ha nem 
lenne NRA, ha nem lenne AAA, 
akkor a depressziónak vége len­
ne, mert a dolgok “természetes 
folyamata” már a prosperitást 
visszahozta volna az országnak.

E lap olvasói és minden gon­
dolkozó ember tudja, hogy ez 
ostoba hazugság, mert ha ezek 

az intézkedések nem jöttek vol­
na, ma anarchia vagy diktatúra 
lenne az országban. Hiszen Hoo­
ver igazán semmit nem tett, ami­
vel a prosperitás útjába állt vol­
na és az mégsem jött vissza az 
ő kérő szavára.

Hogy ezt nemcsak ennek a 
lapnak az olvasói, hanem a sza­
vazó polgárság nagy többsége is 
megértette, azt november hatodi­
kén fényesen megmutatták.

Minden irtózatos mérető pro­
paganda dacára, az elnök pél­
dátlan többséget kapott az or­
szágban és a polgárság továbbra 
i,s ő rá és nem a kiváltságos osz­
tályra bízta, hogy rendelkezzék 
a nemzet sorsával.

Roosevelt, ugy látszik, csak 
ezt várta.

A választások előtt nem akart 
alkudni, nem akart szóba állni a 
tőkével.

Nem akart meghátrálni, mert 
nyílt és egyenes utasítást kívánt 
a nemzettől, mert azt akarta, 
hogy feltétel-nélküli bizalmi sza­
vazattal lássák el, mielőtt az uj, 
deal utjain a további lépéseket 
megtenné.

Mikor aztán ezt a legteljesebb 
mértékben megkapta, mikor me­
hetett volna a legtávolabbi ha­
tárig, mikor csak tőle függött, 
hogy merre viszi az országot és 
hol áll meg, mikor tehát diktá­
tort hatalommal rendelkezik a 
NEMZET KINYILVÁNÍTOTT 
AKARATÁBÓL, niég egy 
chance-et, egy utolsó alkalmat 
ad a tőkének.

Két angol mondás jut eszünk­
be, mikor itt fiiunk a határnál.

“To call the bluff” az első 
mondás és Roosevelt most ezt 
tette.

A nagytőkések, a Liberty Li­

Az utolsó chance
gások, az Al Smithek, a Mor- 
ganok, meg az ország megfize­
tett sajtója azt mondják, hogy a 
prosperitás habos lovakon rohan­
na vissza, ha a kormány nem 
állna uj intézkedésekkel az út­
jába. “All right”, mondja az 
elnök. A kormány félre áll, tes­
sék hát a prosperitásnak jönni, 
de gyorsan, ha a nagytőke azt 
olyan gyorsan vissza varázsolhat­
ja a nemzetnek.

Hogy az uj deal radikális ter­
vei a feledés homályába nem 
vesznek, hogy gyors eredményt 
követelnek a tőkétől, olyan gyor­
sat, amilyenről a választások 
előtti propagandában ugattak, azt 
az uj szerződés kihirdetésével 
egyidejűleg tudatták.

Richberg, — akit ma a második 
embernek tartanak a kormány­
ban — kijelentette a múlt héten, 
hogy “ha a nagytőke nagyon 
gyorsan nem állít munkába négy­
öt millió embert, akkor ezt a 
kormány fogja helyettük meg­
tenni”.

“Put up or shut up”, ez a 
másik angol mondás, amire gon­
dolunk ennél az írásnál

A nagytőkének, íme, megad­
ták az alkalmat, hogy “put up”- 
oljon, mutassa be azt a tudomá­
nyát, amit hét-nyolc hónap óta 
egyre hangosabb szemtelenséggel 
hirdet az országban.

De amennyiben azt nem tud­
ná megtenni, “shut up” lesz a 
sorsa a közeli években.

Akkor jön a kormány nagysza­
bású programja és olyan középit- 
kezések indulnak ebben az or­
szágban, amelyek tényleg mun­
kát adnak négy-öt millió ember­
nek azonnal.

Természetes, hogy ez óriási 
nemzeti kiadást, példátlan ‘nagy 

nemzeti adósságot, erősen emel­
kedő adókat, vagyondézsmát fog 
jelenteni, de akkor hiába kiabál, 
nem is kiabálhat a nagytőke.

Mert a mostani alkalom ered­
ménytelenségével végleg levitéz- 
lene a nemzet előtt és akkor 
Roosevelt igazán szabad kezek­
kel kormányozhatná, a jelenlegi 
felhatalmazása alapján az or­
szágot.

A kormánynak .olyan szédüle­
tes nagy tervei vannak, amelyek 
láttára igazán el fog szédülni a 
nagytőke és amelyek tudatában 
a jelenlegi béke-ajánlatát meg­
tette.

Rooseveltnek meg van minden 
jussa hozzá, hogy a nagy terve­
ket keresztül vigye, ha akarja és 
nem volt rá utasítva, hogy elő­
ször adjon még egy chance-et 
a tőkének.

Az elnök azonban megadta, 
hogy elejét vegye az utólagos 
hazug propagandának, hogy joga 
legyen a “shut űp”-ot megköve­
telni később a vagyonos osztály­
tól.

Ha a nagytőke igyekezete si­
kerre] járna, ha az ország gaz­
dasági életének a kerekei csak­
ugyan megindulnának és ha csak­
ugyan munkához juttatnának 
négy-öt millió embert egy pár 
hónap alatt, akkor kétségtelenül 
sokat feladna az elnök az uj 
dealből.

Akkor nem szőkébbek, de bő­
vebbek lennének azok a korlá­
tok, amelyek közé az uj deal a 
kapitalizmust szorítja.

Mert hogy a tőkés rendszert 
korlátok közé szorítják, azon ma 
má*r nincs kétség.

Azt az eddigi intézkedések is 
megtették, de Roosevelt a to­
vábbi intézkedéseket is meg fog­

ja követelni a törvényhozás há­
zától.

Mert a békekötésben azt Ígér­
te csupán, hogy az uj deal szo­
ciális intézkedéseivel lassabban 
és kevésbé radikálisan fog ha­
ladni, ha a nagytőke az Ígéreteit 
beváltja.

De a programját fel nem adta 
és azt nem is fogja feladni.

Az kétségtelen, hogy Roosevelt 
ebben az országban nem akar 
szocializmust csinálni.

Azt a nemzet többsége nem is 
kívánja. És éppen azért kapott 
az elnók olyan nagy többséget, 
mert a kommunizmus nevetséges 
vádját a polgárság nem hitte.

Roosevelt a kapitalizmust kor­
látok közé akarja szorítani, hogy 
az életét meghosszabbítsa vagy 
megmentse.

A kiváltságosak osztályának 

kiszolgálást

A kabinok 
bőséges és

osztályban van és ugyanazt a kényelmet, 
és kosztot élvezi.
A hajók nagyok, modemül berendezettek, 
tiszták, kényelmesek és szépek. A koszt 
nagyszerű.
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írjon vagy látogasson el Irodánkba

ARNOLD BERNSTEIN LINE

New Yorktól Antwerpenig, ODA-VISSZA Al £ A 
A visszatért! jegy egy évig érvényes.

KARÁCSONYI UTAZÁS

természetesen ez nem tetszik, 
de amig két hónappal ezelőtt 
nyiltan lázadoztak, ma alázatosan 
alkusznak.

Ma már csak azt kérik, hogy 
ne legyenek túlságosan szőkék 
a korlátok.

Az őzletvilág által a következő 
hatvan nap alatt liferált “fellen­
düléstől” függ, hogy a tőke meny­
nyit fog veszteni az uj dealben.

Mert — és ezt ők is tudják — 
Roosevelt még egy ilyen chance- 
et nem ad nekik? a következő hat 
évben.

És ha most nem tudnak “put 
up”-olni, akkor hat éven keresz­
tül “shut up” lesz a sorsa annak 
az osztálynak, amely ezt az or­
szágot eddig korlátlanul, ma kor­
látozva, de uralja.
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25 centRENDELJE ME mé^ ma a BÁNYÁSZNAPTÁRT. Küldje 
be most a szállítási költséget. :-: Csakis 
annyi naptárt nyomunk, amennyire ren­
delést kapunk, tehát rendelje meg még ma

EGYLETI KALAUZ VIGYÁZNI KELL A GÖRÖGRE A UNIVERSAL BÁNYA 
A SZERVEZETBEN . MEXICOBAN BAJOK LESZNEK

A WILKER-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján, 459 Main St., Evans­
ville, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bödi 
István. Pénztárnok Fekete József, 
cime. 527 Northampton St., Kingston, 
pa. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga­
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott­
ság: Jencsik György, Márton István 
és Győri László.

Minőén az egyletre vonatkozó fel- 
vHágositással szivesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
St., Kingston, Pa.

--------------- : o:------- -------

ACONGOIELSÖ RÁKÓCZI FERENC 
BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET
Alakult 1894 Január hő 11-én 

Székhelye: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján a Ref. Templom alat­
ti iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János 
Pénztámok Haralyda János. Titkár- 
Jegyző Pallay János, kihez minden, 
az egyletet érdeklő levél küldendő, 
cime Box 85, Congo, Ohio. Pénztári 
titkár Kocsis István. Ellenőr Tóth 
V. István. Naplóvezető Varga And­
rás. Hármas bizottsági tagok: -Szán­
tó János, Porkoláb Sándor, Titka 
Péter. Beteglátogató Congón Hor­
váth Sándor; Drakesen Lukács And­
rás. Zászlótartók: Titka Sándor, Du­
dás Péter. Teremör Lukács András. 
Egyleti orvos Dr. James Miller. Hi­
vatalos lap Magyar i Bányászlap.

-------------- : o --------------

ELSŐ TUG RIVER-1 MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET

Alakult 1908 Október hó 1-én 
Székhelye. Gary, W. Va. 

Hivatalos lapja: Magyar Bányászlap

A Főtisztikar:
Főelnök Kiss Imre.
Főalelnök Id. Nagy Mihály.
Főtitkár Lázár László, Box 805, 

Gary, W. Va., a vidéki tagok levelei 
hozzá küldendők. \

Főjegyző Varga László.
Főpénztárnok Soltész József.
Háromtagú bizottság: Horváth Já­

nos, ifj. Nagy Mihály, Buzsik József.
Főellenőr Ifj. Nagy István.
Szertárnok Kiss Imre.
Póttag Ifj. Nagy Mihály.
A fötisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tart­
ja gyűlését a Gary-i Hallban.

Első Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök Horváth János. Alelnök Ifj. 

Nagy István. Titkár és jegyző Varga 
László, Box 202, Filbert, W. Va. 
Pénztámok Soltész József. Ellenőr; 
Id. Nagy Mihály. Beteglátogató Csur- 
kó József. Háromtagú bizottság: Ifj. 
Nagy István, Szabó Mihály, Horváth 
János. Ajtóőr Szabó Mihály. Zászló­
vivők: Amerikaihoz és Magyarhoz 
Ifj. Nagy Mihály, gyászhoz Id. Nagy 
Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap a Filbert-i katholikus 
templom alatt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.

Elnök Márkus Demeter. Alelnök 
Szűcs János. Titkár Kiss Imre, Box 
404, Gary, W. Va. Jegyző Buzsik Jó- 
zseí. Pénztámok Lázár László. Há 
rom tagú bizottság: Márkus Demeter, 
Szűcs János, Szász György.

Gyűléseit minden hó harmadik va­
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-lk Osztály, Pageton, W. Va.
Ideiglenesen a 3-ik Osztály ügyeit 

a központi titkár végzi, azért a tagok 
minden levelet az ö címére küldjenek.

4-lk Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő Szász György, a hely-

oell és vidéki tagok havldija! és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312, Gary, W. Va.

6-lk Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár vézi, azért 
a tagok minden levelet az ő cimére 
küldjenek. Cime: Lázár László, Box 
805, Gary, W. Va.

-------------- :o:-------------—

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
248-IK FIÓKJA 

MONAVILLE, W. VA.

Mióta a trójaiak a híres aján­
dékba vitt falovukon csempész­
ték be az ellenfél városába a ka­
tonákat, azt szokták mondani, 
hogy vigyázni kell a görögre, mi­
kor ajándékkal közeledik az em­
berhez.

Gyűléseit tartja minden hó első va­
sárnapján Loganban, Gyöngyösi 
nos Colonial Hotel termében.

Elnök Király József. Alelnök Ko­
vács András. Titkár-pénztárnok Vizi 
János, Box 95., Monaville, W. Va. 
Jegyző-ellenőr Kish András. Szám- 
vizsgáüó bizottság. Kun Lajos, Né­
meth István, Fazekas József. Beteg- 
látogató minden tag, akit arra a tit­
kár-pénztárnok kinevez. Betegellenör 
az egész körzetben Tábory Oszkár. 
Zászlóvivőket az elnök esetenként ne 
vez ki.

—----- o--------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57-1K OSZTÁLYA 
CLARKSBURG, W. VA.

Alakult 1907 Augusztus 25-én

'Gyűléseit tartja minden hó első va­
sárnapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.
Elnök Kiss Antal, Box 36, Dawmont, 
W. 'Va. Alelnök Mészáros József. Tit­
kár Grega János, P. K. Mine, «Clarks- 
burg, W. Va. Pénztámok Nemes Já­
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W. 
Va. 'Ellenőr Pavlik Mihály. Három­
tagú számvizsgáló 'bizottság. Bzakály 

1 György, Pavlik Mihály, Oláh János.
A beteglátogatót az elnök és pénz- 
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat az
elnök nevezi ki. 

---- :o:---------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-1K OSZTÁLYA 
THORPE, W. VA.

Elnök Tódor László. Titkár és pénz- 
tárnok ifj. Kujbus Mihály, Box 124, 
Thorpe, W. Va. Beteglátogató Juhász 
Lajos. Háromtagú bizottság: Imre 
Mátyás, Kiss András és Szidlóczki 
József.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján a 11-esi református egy­
ház termiben.

-------------- :o:--------------
LOGANVÖLGYI 

MAGYAR TÁRSASKÖR 
LOGAN, W. VA.

Elnök Molnár Károly. Alelnök Dá­
vid Lajos. Titkár Antal János. Leve­
lező titkár Bak Zsigmond. Pénztár­
nok Nagy Sándorné. Bizottsági ta­
gok: Antal Jánosné, Király Anna és 
Szászy Mihály.

-------------- :o:--------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-1K FIÓKJA
Székhelye: Gary, W. Va.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Titkár és ifjúsági ügykezelő 
Magyar József. Pót-titkár Róth 
György. Beteglátogatók: 6-on Dolgos 
Mihály, 3-an Dudás Pál, 10 és 11-en 
Lőcs László. Zászlóvivők: Magyarhoz 
Hegedűs József, Amerikaihoz Csulák 
András, Gyászhoz Dudás Pál. Kerti 
leti delegátus Popovics Péter. Pót­
delegátus Magyar József.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben.

10 FONT ÉRETT LEVELES 
dohány bagózásra vagy pipá- 
zásra és egy pipa $1.65; 10 font 
gyenge dohány, cigarettának $1.85. 
A dohány árát, postaköltséggel, 

fizesse, mikor megkapja.
HICKORY RIDGE FARMS 

Fulton, Ky. Dept. M-4.

MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ
MORGANTOWN. W. VA.

R. F. D. No. 4. 16. Harding Street

Lelkész: BORSOS ISTVAN
537 Richwood Ave Telefon 1238-R

ISTENI TISZTELET minden vasárnap délelőtt 11 órakor. 
Előtte 10 órakor vasárnapi iskola.

C. E. (JUNIOR) mindem hó első és harmadik vasárnapján 
délután 3 órakor a lelkészlakon.

C. E. (SENIOR CLASS) minden hó második és negyedik 
vasárnap délután 3 órakor.

REFORMÁTUS NŐK EGYLETE gyűlése minden hó első 
vasárnap délután 4 órakor a lelkész lakáson.

Engedjék meg nekünk az ol­
vasók, hogy mi a kapitalisták 
ragadozó osztályában keressük 
az ellenséget és óva intsük a 
munkásságot, hogy vigyázzanak, 
mikor az ajándékkal közeledik 
feléje.

Az elnök és az uj dealerek 
munkabiztosítást és aggkori nyug 
dijat ígérnek az amerikai mun­
kásnak.

És mert a szavazó polgárok 
többsége helyesnek találta azt a 
programot, most már a két Ígé­
retből valamilyen formában min­
den kétségen felül valóság lesz.

Minthogy ezt ma már a nagy­
tőke is belátja, egyszerre aján­
dékkal liözelednek itt-ott a mun­
káshoz.

Csábitó ajándékkal, amely 
gyorsabb teljesülést helyez ki­
látásba, mint a kongresszus és 
amely küzdelem* nélkül kínálja 
fél mindazt, amiért évek óta küz­
denek a liberális elemek és a 
munkások.

A Morgan féle General Food 
Corporations nevű élelmiszer 
trust, amely százmilliókra menő 
vizet csapolt az alaptőkéjébe év­
tizedek alatt, hogy arra aztán 
osztalékot csavarjon ki a fo­
gyasztóból, most egyszerre ma­
ga kínál aggkori nyugdijat a 
munkásoknak.

A negyvenöt nagy iparteleppel 
bíró gigantikus vállalat tervet 
dolgozott ki, amely szerint hat­
van éves korára nyugdijat kapna 
a társaság minden munkása.

Természetesen a nyugdíj alap­
ját a munkásokkal a társaság kö­
zösen fizetné, ami nem jelent 
egyebet, minthogy a munkás 
megtakarított pénzecskéjét a tár­
saság venné a kezelésébe. És 
ahelyett, hogy a tisztességes bé­
rét megadnák, egy-két rongyos 
százalékot a nyugdíjalapra ad­
nának.

Hát az első percben nagyon 
meg lehet hatva a munkás, ak' 
ezt a nagyszerű hirt elolvassa.

Még talán gondolja ís magá­
ban, hogy a nap alatt mégis le­
het újat találni és hogy ime: 
Paulok lesznek a Saulnak ismert 
tőkésekből.

Ha a szabályokat elolvassa, 
akkor a nagylelkűség, az aján­
dék még jobban meghatja. Mert 
a “társaság beleegyezésével” a 
munkás tiz éven belül a végső 
határidőnél szintén nyugdíjba 
mehet, de természetesen akkor 
csak leszállított nyugdijat fog 
élvezni.

Hát nem szabad ezt a falovat 
bevenni az ameTikai munkásnak.

Nem szabad beleegyeznie, hogy 
egy-egy iparvállalat a maga ha­
táskörében adja meg a nyugdi­
jat, mert ma is rabszolgája a 
munkás a munkaadónak, de ak­
kor aztán a testén kivül a lei­
kével is rendelkeznek.

Ha a munkás kénytelen lesz a 
nyugdíj miatt egy cég szolgála­
tában megöregedni, akkor elő­
ször is egész életében úgy fa­
csarják ki, mint a citromot, anél­
kül, hogy el merné hagyni az 
állását.

Azután nincs arra biztosítéka, 
hogy a hatvan éves kort és a 
velejáró nyugdíjjogosultságot el­
éri és minden eshetősége meg 
van rá, hogy előbb küldik “le­
szállított összegű” nyugdijba.

Ebből a magán-nyugdijintézet- 
ből kaptunk már ízelítőt ebben 
az országban, bár azt nagyon 
sokan nem tudják.

Az acéltrust és még néhány 
nagy vasgyár ad “nyugdijat’ a 
munkásainak, ha azok harminc­
négy ven éve megszakítás nélkül 
dolgoztak annál a vállalatnál.

Vannak olyanok ís egyen-ket- 
ten, akik kapnak ebből a kegy-

díjból.
De minden egy nyugdíjas mun­

kásra száz esik olyan, akit abból 
szépen kifreezoltak, mielőtt a 
nyugdíj igényt elérte volna.

A superintendentek gondos­
kodnak rólá, hogy a deresedő 
hajú munkásokon túladjanak ide­
jében, mielőtt még azok merné­
nek a nyugdíj lehetőségéről ál­
modni.

Ha az aggkori nyugdijat a vál­
lalatok magán-kezelésére bíznák 
a törvények, akkor csak egy 
változás lenne a munkásra nézve.

Idáig csak akkor rendelkeztek 
vele, mikor megadták neki a 
napszámot, de akkor aztán ren-

A leghirhedtebb indianai bá­
nya, a Universal Coal Corpora­
tion szerződést kötött a UMW- 
al és igy a kompánia juni meg­
szűnt annál a nagy bányánál.

A Universal volt talán a leg­
erősebb azok közt a társaságok 
közt, amelyek Indianában kom­
pánia junikat szerveztek maguk­
nak és az “Associated Miners 
Union” nevű házi intézmény 
egész mostanáig fennállott. A 
bányának a code hatóság előtt 
mindig az volt a felelete, ha a 
UMW kérdőre vonatta, hogy a

Mexico kormánya megint ujjat 
húzott a katolikus egyházzal.

Végre akarják hajtani azokat 
a szövetségi és állami törvénye-
ket, amelyek az eg; 
tanitást megtiltják,

yházaknak a
amelyek

templomokat, közvagyonba
a

ve-

delkeztek minden 
val.

Ha a nyugdijat 
adótól kell várni,

szusszantásá-

is a munka- 
akkor rendel-

keznének a munkás jövendőjé­
vel, öreg korával és nagyobb 
lenne a munkás rabsága, mint 
a zsidóké volt Egyiptomban.

Szövetségi, de legalább álla­
mi munkás-nyugdijra kell gon­
dolni, azért kell megszakítás nél­
kül küzdeni a munkásnak, mert 
jaj ennek a szép álomnak, ha 
azt rábízzák a nagytőkések is­
mert tisztességére és jószivére.

Ha tiz éve, húsz éve ajánlotta 
volna a General Food a nyugdi­
jat, akkor egy pillanatra talán

“fennálló szerződést” nem 
nekik megszegni.

A kompánia juni tagjai 
ban vissza vágytak a régi

lehet

azon-
szer-

vezetbe és fellázadtak,, úgy, hogy 
végre a társaság kénytelen volt 
engedni a bányászok akaratának 
és a szerződést egyszerűen átru­
házták a UMW-ra.

azt hihettük volna, hogy a 
tudatos lelkiismeret kezdett 
gozni a tőkésben.

Ma azonban tudjuk, hogy

bün- 
dol-

nem
a maga jószántából, hanem az 
elkerülhetetlen uj deal előtt való 
félelmében hozza a számunkra az 
ajándékot és azt nem csak hogy 
a legnagyobb gyanúval kell fo­
gadnunk, hanem egyáltalán nem 
szabad elfogadnunk.

ÉS EZEKET DOBÁLJÁK A SZEMÜNKRE
A Hearst-öíc, a Liberty ligások amely a követeléseink elengedé­

és a többi nagytőkések nem tud­
nak belenyugodni, hogy arany- 
bondjaik arany tartalmából a 
Roosevelt kormány egy kevesett 
lecsippentett.

Tisztességtelenséggel, csalás-

sét állandóan, éveken át hangoz-
tatta.

A Morganok, 
meg a többi 
crookok akarták 
ve, hogy hadi

a Du Pontok, 
multimilliomos 

az elejétől kezd- 
követeléseinket

sál vádolják a saját hazájuk kor-í előbb levágjuk, azután elenged- 
mányát és állandóan a “becsű-Ijük, mert csak úgy látták lehető­
letes” angol kormányra hivat­
koznak, amely nem vágta le a 
bondok aranytartalmát. (Aki 
megelégedett kisebb kamattal, 
azok továbbra is ARANY-bondot 
tartanak a birtokukban Angliá­
ban.)

Ahányszor az uj dealt kritizál­
ják, amit nap-nap után meg­
tesznek, unos-untalan a nagy­
szerű angol példára hivatkoznak 
és az angol helyzettel nem isme­
rős amerikai polgár azt hiheti, 
hogy azok köpik magukból iga­
zán azt a bizonyos, spanyol viasz­
kot.

A múlt héten aztán kaptunk' 
mi is egy kis ízelítőt abból a 
bizonyos szikla-becsületességből.

Anglia miniszterelnöke kedve­
sen kijelentette, hogy az Egye­
sült Államoknak járó hadi-adós­
ság nem okoz fejfájást a kor­
mánynak és nem gondolnak ar­
ra, hogy azt megfizessék.

Szószaporitás lenne rámutatni, 
hogy milyen szorult helyzetben 
voltak a szövetségesek, mikor 
ezt a pénzt tőlünk kicsalták, fe­
lesleges lenne újra elemezni, 
hogy a követelés nagy részét a 
háború után adtuk kölcsön min­
den nemzetnek. Tudja ezt ma 
az Egyesült Államok minden pol­
gára.

Csak azt akarjuk nagyon hal­
kan és nagyon szerényen meg­
jegyezni, hogy ez az a nagyon 
becsületes angol kormány, amely 
nem vágta le az aranybondok 
aranytartalmát, mikor a saját tő­
késeinek osztott, hanem az egész 
aranybond tartalmát levágta, mi­
kor a nekünk járó tartozást kel­
lett volna megfizetni.

Az ocsmány hálátlanság más 
lapra tartozik, itt csak azt a 
sokszor felhányt becsületességet, 
az angol kormány és az angol 
nemzet becsületességét akartuk 
egy pár szóban elismerni.

Van még egy másik érdekes 
dolog is ezzel a kérdéssel kap­
csolatban.

Reakciós lapjaink, nagytőké­
seink, Liberty Ligáink állandóan 
azon vitatkoznak, hogy pazarol 
a kormányunk, hogy a tőkések 
le fognak az adó alatt roskadni.

De ugyanez a banda volt az,

nek, hogy a saját magánkövete­
léseiket az eladósodott európai 
kormányokon behajthatják.

Ma az európai követeléseink 
tizenegyezer millió dollárra rúg­
nak, de csak azért, mert azok 
felét már egyszer elengedtük.

Ha nem engedtünk volna el 
semmit, akkor a követeléseink a 
kamatokkal ma többre rúgnának, 
mint amennyi adóssága van je­
lenleg a nemzetnek, mérhetetle­
nül többre rúgnának, mint 
amennyit a kormány eddig “el­
pazarolt”, hogy enni adjon az 
éhezőknek valamilyen formában.

De azok a reakciós és tőkés 
elemek, amelyek olyan hangosan 
sivalkodnak a kormány pazarlása 
miatt, ma is némák, mikor “hü 
szövetségeseink” becstelenségéről 
beszélnek.

BOX 64.

szik és amelyek limitálják a pa­
pok számát, még pedig igen ke­
vésre. .

A kormány állítása szerint a 
papság az oka, hogy ez a kérdés 
újra aktuális lett, mert a papság 
akadályozta az iskola-törvények 
végrehajtását, amelyek a vallás 
oktatását a népiskolákból kizár­
ják.

A mexicoi kormánynak meg 
van az oka, hogy a papság ha­
táskörét megnyirbálja, mert az 

' egyházvagyonok kezelése nem 
vált nagy dicsőségére, az utolsó 
öt évtizedben, Mexicoban az egy- 
.háznak.

De mikor az egyház ellen való 
küzdelmében túl akar tenni az 
orosz kormányon, Mexico kor­
mánya nagyobb darabot akar ha-
rapni, 
ni és 
nek a 
hat.

mint amilyent el tud nyel- 
különösen, mint amilyen- 
megemésztésére is gondol­

Oroszországban az egyházakat 
az állami életen kivül helyezték
és a kormány védelme 
atheizmust tanítanak az 
országban.

De ott sem, tették meg,

atait
egész

hogy
a papság számát százezer lakos, 
vagy ötvenezer lakos után egyre- 
egyre limitálni akarnák, ahogy 
azt Mepijco majdnem minden 
államában — legalább papíron — 
megtették.

A vallást és az egyházat el 
lehet különíteni az államtól és 
talán a legjobb, ahol azt régen 
megtették.

De ha a vallást magánügyévé 
tették az embernek, akkor jog­
talan beleavatkozni, hogy hány 
embernek szabad egy papot al­
kalmazni és szemtelenség meg­
szabni, hogy csak százezer lakos 
után élhet egy-egy pap az ál­
lamban.

Mexico lakossága nem ellenez­
te azokat a törvényeket, ame­
lyek az egyházak és a papság 
hatalmát és nagy befolyását kor­
látozták és nem voltak bajok, 
am'g nem estek túlzásba.

Most azonban indokolatlan túl­
zásokba esett Mexico kormánya 
és ezeket a katolikus lakosság 
nem fogja nyugodtan eltűrni.

Az a tény, hogy csak százezer 
lakosra engedélyeznek egy-egy 
papot bizonyos államban, — né­
mely államban ötvenezer, más

államban huszonötezer lakős 
után élhet egy-egy pap az or­
szágban, — a gondolat-szabad­
ságot, a vélemény-szabadsagot és 
a vallás-szabadságot súlyosam 
megsérti.

Ezekkel a törvényekkel az ál­
lamok esnek azokba a hibákba, 
amelyekkel a papságot több-ke­
vesebb joggal vádolták és a le­
hetetlen törvények végrehajtása, 
súlyos akadályokba fog ütköznL

Idáig is van egy csomó ha­
lottja annak a zendülésnek, ame­
lyekkel a lakosság a törvények- 
kezdetleges végrehajtását fogatf- 
ta és ha a kormány ragaszkodik a 
programhoz, akkor a zendülés 
és a baj csak ezután fog kez­
dődni.

Mexico kormánya elég erős 
arra, hogy külső beavatkozás el­
len az uralmát megvédje, de nem 
elég erős arra, hogy a saját la­
kosságától a vallásos érzést el 
tudja venni, különösen ilyen esz­
közökkel.

Akik ismerik Mexico nagy­
szerű alkotmányát, — amit Wil­
son elnök készített a számukra^ 
— és akik sok reményt füztefc 
ahhoz az országhoz, őszinte saj­
nálattal nézik, hogy a radikális 
politikai és gazdasági program 
megvalósitása közben, vagy he­
lyett, ilyen mellékvágányokra té­
vedtek és azt remélik, hogy azo­
kon minél előbb megállnak és 
lehetőleg viszafordulnak.

Mert ha nem, akkor nagyoít 
komoly bajok lesznek abban az 
országban.

Hirdessen
Lapunkban

az
HA NEM FÉL

igazságtól, vázoltassa
velem születési csillagvetését

A történelem legrégibb tudomány* * 
csillagászat, amelynek segítségével sok 
tény állapítható meg sorsára vo*axko«6- 
lag. Pénzügyi lehetőségek, kilátások * 
házasságban, barátok és ellenségek ter­
vei és egyéb bizalmas dolgok vüfcritb*- 
tók meg a csillagászat nagy 
által.

Vázoltassa velem az 
önre vonatkozó szüle­
tési csillagvetést. a 
melynek tudatában az 
5n egész életfolyása 
megváltozhat s ered­
ményt és szerencsét 
elhet kétségbeesés és 
szerencsétlensg he­
lyett. Az önre vonat­
kozó Születési Csillag 
vetést részletesen és 
egyszerű formában 
kapja meg két teljes 
oldalon. Adja meg fel
tétlenül a születési időpontját a mevérsi 
és címével. A posta és iráskoltsecek fe­
dezésére mellékeljen egy dollárt és sáe 
mézzé levelét a következőképpen;

ORION STUDIO
Dept. B. Bex 8H» 
 Cleveland, Oki*.
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r Háziasszonyok
HA ZÖLDSÉGRE, GYÜMÖLCSRE, TOJÁSRA ÉS BAROM 

FIRA VAN SZÜKSÉGÜK, TÁMOGASSÁK A MONAVILLEI 

MAGYAR KERESKEDŐKET ís RENDELJENEK MINDENT

T árkányiéknál
Ha valamire szüksége lenne, mi­

előtt otthonában kőrútunkon fel-

keresnénk, szíveskedjék egy pos­

takártyát írni címünk-e és a 

megrendelt árut AZONNAL 

HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK

Tárkányi Testvérek
MONAVILLE, W. VA.
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EGYRE NAGYOBB ZŰRZAVAR 
A KEMÉNYSZENESEK KÖZT

(^Folytatás az 1-ső oldalról.) 
■aKttee első kérésére nem volt 
IhajSandó a tizennégy embert le- 
■üzet~ü, de mikor másodízben je- 
'JJentkeztek nála és tudatták, hogy 
mem hajlandók a bányászok a 
rtÉBersrógy emberrel dolgozni, úgy 
cérezte, hogy kénytelen őket ki- 
'fizete;

A bíró aztán azt kérdezte a 
suberin ten dent tői, hogy megvan-e 
■zé^ az embereknek a munkája 
a hányában és vissza tudná-e 
azokat helyezni.

A superintendent kijelentette, 
crogj az emberek munkája meg 
•van és amennyiben rajta áll, 
fcész--séggel alkalmazza őket újra 
^bármikor.

A fórman ugyanilyen értelem­
ében vallott.

A biró kérdésére azonban mind- 
Isetten megjegyezték, hogy a 
'mennyiben az uj szervezet embe- 

’ areít visszahelyeznék a munkába 
<és a UMW tagjai sztrájkba men­
nének, képtelenek lennének a 
Tbányákljan dolgoztatni, mert az 
•aj szervezetnek nincs elegendő 
■fagja, hogy a bányát üzemben 

! ’tarthassák.
A bíró ezek után elrendelte, 

Ibogy sz elbocsátott embereket 
*5bélyezzékmunkába és MEGTIL- 
TOTTA A UWM TAGJAI- 
KAK, HOGY BELEAVAT- 
íKOZZANAK A DOLOG BAÍ 
• ,Ez a tiltó parancs ilyen for- 
rznában természetesen eltiltja a 
ÍEMW tagjait attól is, hogy a 
t tizennégy ember visszatérése. 

■ ^esetén sztrájkba menjenek, de 
• amint halljuk, a UMW tagsága 

anég sem fog megnyugodni a 
<dologhan.

Azt tervezik, hogy sztrájkolni 
•nem fognak, mert azt nem sza- 
íhad nOkík megtenni, de bojkott 
afá «esa& a 'bányát olyan napo­

MAGYAR ÜNNEP POCAHONTASON
A magyar ifjúság december elsején becsatlakozik a ma- 
gnjar^letbe. - A Verhovay Segély Egylet amerikai osztá­lyát avatják fel ünnepélyes keretben. - Menjenek el a 

magyarok és bátorítsák jelenlétükkel az ifjúságot
Ünnep 'lesz most szombat esté 

'Pocabontason, Virginiában a ma- 
részt vesznek az 

'ünnepben -a yiílóki bányászok is, 
-akik értesültek róla,
’bogy 3 magyar ifjúság köztünk 
akar iparadni és becsatlakozott 
fflÍKwaánk.

/A Vefhovay Segélyegylet 423 
száron angol nyelven gyülésező 
osztálya nemrég alakult meg 
Pocahoniason és a jelenlegi tiszt- 
nriseíSi a következők: Elnök: 
Sorbán; József; titkár: Erdei 
Sáanot- és pénztárnok: Soós

a tisztviselők, mint a 
%jífeevay Segélyegylet magyar 
<a&S3talyánák a vezetői és tagjai 
an-mSer/t elkövetnék, hogy az uj 
osztály felavatása minél szebb és 
fntmeaiáiyesebb legyen.

A fétavatasi ünnep most szom,- 
íiatoe, 'este hét órakor lesz, a

FÉLNEK AZ ESKÜDTEKTŐL 
A HAZLETONIGYILKOSOK

All kérik, hogy más megyéből való esküdtek tárgyalják 
az ügyeiket. - Valószínű, hogy teljesítik a kérelmet

Az a gyilkosság, amelynek öt 
áldozata volt Hazletonban a vá- 
fasztás előtti napokban, még egy- 
re izgalomban tartja a kemény- 
saéo. vidéket.

republikánus politiku- 
gdk mu már nem attól félnek, 
í&cgy elcsükják őket, hanem at- 
OSI. bogy meglincseli valameny- 
ayw* a lakosság.

Éppen azért, ügyvédeik arra 
a bíróságot, hogy más me- 

gyéSő? hozassanak esküdteket a 
tárgyalásra, mert Schuylkill 
Cocntyban ezek a gyilkosok nem 

kon, mikor dolgoznak, vagyis 
ahogy Magyarországon ezt ne­
vezik, “amerikázni” fognak, hogy 
a bányát ne tudják üzemben 
tartani.

A tiltó parancs természetesen 
csak ideiglenes, bár az uj szer­
vezet máris kérte, hogy az ál­
landó tiltó parancsot adja ki a 
bíróság, ami azonban igénybe 
fog venni két-három, hetet.

Közben az uj szervezet lokál­
jai egyik gyűlést a másik után 
tartják, a tisztviselők elkövetnek 
mindent, hogy a szervezetet élet­
ben tarthassák és senki nem tö­
rődik sem a Wagner féle Labor 
Board-al, sem a Gorman umpire 
döntésével.

A keményszenesek a küzde­
lemben munkát vesztenek, a gyű­
lölet köztük egyre nagyobb lesz 
és az anarchiát nemhogy meg­
szüntetnék, de azt valóságos há­
borúvá fokozzák.

Minthogy most már a bíró­
ság is bele van vonva a dologba, 
ezentúl a bányatársaságokon és 
a két szervezeten kívül két labor 
board és egy bíróság fogja a 
bányászok sorsát intézni.

Semmi szimpátiánk nincs to­
vább azokkal, akik az uj szer­
vezetet alakították, mert a Gor­
man ajánlatának az alapján béké­
sen vissza mehetett volna min­
den bányász a -UMW-ba. ' De 
ugyanakkor meg kell jegyeznünk, 
hogy a bányászok közti folyto­
nos anarchiának az az oka, hogy 
a ÜMW-t az utolsó tizenöt év­
ben józanul és tisztességesen 
nem vezették és hogy abban a 
tagság nem bir azokkal a jogok­
kal és önállósággal, amely meg­
illetné.

Várni lehet, hogy az anarchia 
hosszú hónapokig fog most már 
húzódni.

Református iskola termében.
Az amerikai magyar jövő re­

ménysége a magyar ifjúságnak 
ez a becsatlakozása, amely foga­
dalom a részükről, hogy szárma­
zásukat megtagadni soha nem 
fogják.

A pocahontasi angol nyelvű 
osztály megalakulása azért is 
megható, mert ott bizony már 
nem csak a második, de a har­
madik nemzedék is csatlakozik 
mihozzánk. A pocahontasi öreg 
bányászok unokái is benne van­
nak már a Verhovay Egyletben 
és ha az öreg magyarok jóaka­
rattal biztatják az ifjúságot, ak­
kor még azoknak a gyermekei is 
itt maradnak közöttünk és mel­
lettünk.

Jöjjön el aki teheti a vidékről 
is erre a szép ünnepre.

ifj. Dobos András 
a 423-ik osztály titkára.

tudnának elfogulatlan esküdteket 
találni.

A megyében nincs talán egy 
ember, aki nem utálattal és gyű­
lölettel nézne rájuk, a bíráskodás 
pedig előírja, hogy az esküdtek­
nek elfogulatlan embereknek kell 
lenni, akik nem is ismerik az 
eléjük kerülő vád anyagát.

Valószínű, hogy éppen ezért, 
a bíróság teljesíti a vádlottak 
védőügyvédéinek a kérelmét és 
a tárgyalásra más megyéből fog­
nak esküdteket hozatni.

MOST Ml ÚJRA 
MEGSZÓLALUNK

Kérelem azokhoz a bányá­
szokhoz, akik tagjai valame­
lyik egyletnek. - Szavaztas- 
sanak meg kalauzt a Ma­
gyar Bányászlapnak az egy­
leti osztállyal. - A kalauz 
diját mi mindig rábíztuk az 
egyletekre. - Erkölcsi támo­
gatást jelent nekünk az egy­

letek kalauza

Tisztviselő választások lesz­
nek az egyletekben és egyleti 
osztályokban ebben és a követ­
kező hónapban.

Arra kérjük a bányásztestvé­
reket, hogy minden egyletben 
és egyleti osztályban szavazza­
nak meg kalauzt a jövő évre a 
Magyar Bányászlapnak.

Nem tagadjuk, hogy szüksé­
günk van minden cent bevétel­
re, de nem a kalauzokért kapott 
kis összegek miatt kérjük a ka­
lauzt a bányászoktól.

A bányász egyletek és bányász 
osztályok kalauzai erkölcsi tá­
mogatást jelentenek ennek az új­
ságnak.

Azt jelentik, hogy velünk van­
nak, velünk éreznek a bányászok, 
hogy teljes az egység a bányász­
lap és bányászok közt.

A kalauzolás diját mi mindig 
rábíztuk az egyletekre és osztá­
lyokra és a rossz viszonyok egyet 
len testületet sem kényszerítenek 
arra, hogy a hasábjainkról a ka­
lauz kimaradjon.

A kalauzzal együtt, a kalauzért 
megszavazott összeg fejében tel­
jesen díjtalanul közöljük az egy­
letek és osztályok hivatalos köz­
leményeit, ahányszor és amikor 
arra szükség van.

A magyar bányászok alkalma­
sabban nem mutathatják meg, 
hogy mellettünk állnak, hogy ve­
lünk éreznek, hogy azonosítják 
magukat a mi küzdelmeinkkel és 
munkánkkal, mintha testületileg 
állnak a lap mellé, azáltal, hogy 
a kalauzt elhelyezik az újságban.

Szépen kérjük a bányászokat, 
hogy a választó gyűlésen szólja­
nak egy jó szót a Magyar Bá­
nyászlap érdekében, *

-------- o--------

NYUGTÁZÁSOK
Alább közöljük azoknak a ne­

vét, akik az utolsó héten a saját 
előfizetésüket vagy a más elő­
fizetését beküldték valamelyik 
bányászlapra. — Nem soroltuk 
fel azoknak a nevét, akik vala­
melyik helyi képviselőnknél fi­
zettek, mert azok nyugtát jnár 
kaptak és az esetben csak helyi 
képviselőnk neve van említve.

Hálásan köszönjük a pénzkül­
deményeket, különösen köszön­
jük az uj előfizetőket és arra 
kérjük a bányászokat, hogy ter­
jesszék a magyar bányászok két 
újságját.

Fizettek a múlt héten:
Kovács János, Masontown; Ta­

kács János, Gary; Szalay István, 
Nemacolin; Kató Gábor, Brad­
ley; Farkas Balázs, Studa; Erdey 
Péter, Cleveland; Kozma István, 
Millfield; Géczy Sándor, Mc­
Adoo; Horváth István, Morgan- 
town; Gyürke Pál, Nanty Glo; 
Szegecky István, Ralphton; Kish 
Lajos, Homer City; Smith P., 
Aultman; Lányi József, Red Dra­
gon; Takács János, Wyoming: 
Dzsupán Mihály, Carteret; Tóth 
János, Alicia; Szabó Sándor, 
Scalp Level; Péter János, Por­
tage ; Roncz Péter, Divernon ; 
Dora Nándor, St. Louis; Győrfi 
Lajos, McAdoo; Bartus József, 
Lackawanna; Timár József, Chi­
cago ; Tóth Károly, Studa; Bo­
dish Géza, Yatesboro; Bozsnyák 
József, Rossiter; Dobos András, 
Pocahontas; Siller József, Hol­
den; Korman Miklós, Stanaford; 
Molnár Gábor, Dearborn; Búza 
Márton, Elgin; Luksa Antal, 
Fairport; Kovács János, South 
Bend; J. Terdik, Bishop; Bordi 
József, High Coal; Girhiny Ist­
ván, Rivesville; Varga József,

VAN METER BÁNYA-ÁLDOZATAIRÓL 
MEGEMLÉKEZNEK

A Van Met éri súlyos hányakatasztrófa 83 magyar áldo­
zatáról megemlékezik a connellsvillei Szent Imre Hitköz­

ség- - December 19-én nagy gyászünnepélyt rendeznek

Föld alatt küzdő, remegve dől- ’ 
gozó magyar bányászok sokan 
emlékeznek arra a rémes bánya­
katasztrófára, amely 27 éve Van 
Meteren annyi bányász életét ki­
oltotta és amely 83 magyar test­
vérünket ölt meg egyszerre.

Kohányi Tihamér akkor a Sza­
badsággal a segítségére sietett a 
szerencsétlen özvegyeknek és ár­
váknak, de azóta kevesen és ke­
veset gondoltak azokra a már­
tírokra, akiknek a sírja azóta be­
horpadt, akiknek a fejfája azóta 
megkorhadt.

December 19-én, a rémes sze­
rencsétlenség 27-ik évfordulóján 
a connellsvillei bányászok egy­
háza, a Szent Imre egyház nagy 
gyászünnepélyt rendez, hiszen ez 
a templom öt ven jó hívét vesz­
tette el ' és gyászolta, mikor a 
szerencsétlenség rászakadt a bá­
nyászokra.

Ugyanakkor arról is gondos-

AKIK VISSZATÉRNEK
Most határoznak azoknak a sorsán, akik visszatérésre 

jelentkeznek a U. M. W. A- táborába

Az első kerület szerencsétlen 
testvérháboruja sok bányászt vitt 
ki a UMW táborából, akik mos­
tanáig az uj szervezet tagjai vol­
tak.

Sokan közülük megbánták, 
hogy a szervezetet ott hagyták 
és tömegesen jelentkeznek visz- 
szatérésre.

Ha Malongyék a Gorman uta­
sítását megfogadták volna, akkor 
a visszacsatlakozás egyszerű lett 
volna, mert akkor azt rábízták 
volna egy pártatlan és jóakaratu 
bizottságra. — ** **

így azonban egyénenként je­
lentkeznek a bányászok és bár 
tömegesen jönnek vissza, minden 
egyes jelentkező ügyét külön 
vizsgálja meg az erre a célra 
kiküldött bizottság.

A háromtagú bizottság tag­
jait három különböző kerületből 
hívták össze és a második kerü­
let hirhedt nemzetközi basája, 
Ghizzoni az elnöke a bizottság­
nak.

Sajnos, ezekről nem lehet fel­
tenni, hogy belátással, megértés­
sel és emberséggel fogadják azt, 
aki vissza akar térnj békével a

Huddy; Zoltán György, Eldo­
rado; Németh Ferenc, Irwing; 
Egerszegi Sámuel, McKeesport; 
Smolley József, Smithfield; Var­
ga Mihály, Lorado; Kramer Já­
nos, Edwardville; Iván István, 
Mona; Kosztyó Péter, Philips­
burg; Dudás János, Fairview; 
Bacher A. J., Philadelphia; Moj- 
zer János, McMechen; Pócs Ist­
ván, Barton; Zsóka János, Ma­
sury; Rimár András, Warren; 
Juhász János, Clarksville; Lu­
kács István, Fairbanks; Joseph 
Vitzen, Barnesboro; Tudi Jó­
zsef, Provo; Rásky János, Shell- 
bum és Totíván Pál, Maynard.

Rendezze mindenki az előfi­
zetését, vagy küldjön amennyit 
tud és küldje be a 25 centet a 
naptárra.

-------- o--------
FELHÍVÁS

A VERHOVAY SEGÉLY 
EGYLET 248-IK OSZTÁLY 

TAGJAIHOZ

Felkérjük a 248-ik osztály tag­
jait, hogy december hó 2-án tar­
tandó évi gyűlésünkön .minden 
tag jelenjen meg. A tagok meg­
jelenése azért szükséges, mert 
ezen a gyűlésen fogjuk kidolgoz 
ni 1935-re a programot, amit 
csakis a gyűlésen és nem gyűlé­
sen kívül intézhetünk. Ugyan­
akkor tartjuk a tisztviselő vá­
lasztást. A tagok, ha tehetik, 
rendezzék *a havidijakat és a 
kölcsönök kamatait.

KIRÁLY JÓZSEF, elnök. 
VÍZI JÁNOS, titkár. 

kodnak, hogy a ma már bizony 
jóformán jeltelen bányász-sírokat 
rendbe l^ozzák, a temetőt kitisz­
títsák, hogy a kegyelet azután se 
feledkezzék meg azokról a sí­
rokról.

A nagyszabású gyászünnepély 
részletei még kidolgozva nincse­
nek, de az egyház lelkésze Ft. 
Szabó Nándor és az egyház elöl­
járósága mindent el fognak kö­
vetni, hogy az emlékünnep egye­
temes bányászünnep legyen, 
azoknak a részvételével, akiknek 
közük van a bányászélethez és 
akiknek a sorsa — mindig közel 
jár a bányászhalálhoz.

Mihelyt az’ ünnep részletei ki 
lesznek dolgozva, híradással le­
szünk az újságban és reméljük, 
hogy a vidék magyarságának ap- 
raja-nagyja ott lesz az ünnepen, 
hogy a munka vértanúinak az 
emlékét megtisztelje.

testületbe,, mert “példát akarnak 
szolgáltatni”, hogy a szakadás 
veszélyes.

Csak azután ez a példa-szol­
gáltatás ne ássa meg a sírját a 
szervezetnek, mert ha túlságosan 
komászkodnak a visszatérni aka­
ró emberekkel, akkor a többiek 
sem a kemény szén vidéken, sem 
Illinoisban nem mernek majd 
soha visszatérésre jelentkezni,

A vezérek féktelen gyűlölete 
volt áz oka annak is, hogy a sza- 
kadárok kiszakadtak és ha most 
a visszatérés útjába akarnak áll­
ni, vagy ha azt túlságos költsé­
gesre és megalázóra csinálják, 
akkor a puska visszafelé fog el­
sülni. . -, • * — -

A bányászok azt kívánják a 
vidéken, hogy legyenek engedé­
kenyek a visszatérésre jelent­
kező tagokkal, mert a bányászok 
már békességet szeretnének, de 
a megvadult kis cárok Lewis 
cárról vesznek példát és gyű­
lölettől habzó szájjal izgatnak 
már előre azok ellen, akiknek 
bírái akarnak lenni a következő 
napokban.

FOGYNÁK A BÁNYÁSZOK
John Francis James 41 éves 

baj társunk többé nem fogja a 
kenyeret elenni a többi bányá­
szok elől.

A múlt héten a hatalmas Glen 
Alden Coal Co. egyik bányájánál 
öt napra letették a munkából, 
mert állítólag piszkos szenet ta­
láltak a káréjában.

James annyira elkeseredett, 
hogy a következő hajnalban di- 
namittal darabokra robbantotta 
magát és a temetkező alig bírta 
a hullarészeket összeszedni a 
nagybátyja pincéjében, ahol Ja­
mes boardon volt.

Az elkeseredett ember ügyé­
vel sokat foglalkoznak az újsá­
gok, mert halálára órák hosszat 
várt és közben jegyzeteket csi­
nált, egész addig, amig nem irta 
fel a papírra, hogy 3.25, ideje 
mennem. Isten veled Magg.

Magg a James felesége, illetve 
most már özvegye, aki Angliá­
ban négy kis árvával együtt 
várja, hogy mielőbb kijöhessen 
az “Ígéret földjére”, a férje után.

-------- o--------
NÁSZ S1POSÉKNÁL

Sipos Gyuláéknál családi ün­
nep van e héten.

A fiatal Sipos Gyula nősül és 
29-én vezeti oltárhoz Miss Nellis 
Katheryn King, Homer City-beli 
szép leányt.

Az esküvő a United Presby­
terian templomban lesz és este 
terítenek lakodalmi asztalt a meg­
hívott vendégeknek.

BÁNYÁSZHÁBORU 
SOMERSETBEN

A hirhedt szénmegyében a 
Consolidation ismét rátámadt 
a bányászokra. - Sheriffek- 
kel rakatja ki a házakból 
azokat, akiket kivágtak a 

munkából

A Consolidation Coal Company 
Somersetben megint kimutatja a 
foga fehérét.

Úgy látszik, hogy ott az uj 
dealt nem ismerik, vagv erősen 
bíznak abban, hogy a kormány 
és a nagytőke közti újabb fegy­
verszünetért fel fogják a mun­
kásokat áldozni.

A hirhedt Jenners bányában 
régebben kivágták a munkából 
azokat, akik a szervezkedés hívei 
voltak, vagy akiknek az arca 
vagy orra nem tetszik a bánya- 
bószoknak.

Most aztán a társaság a bíró­
sághoz fordult, hogy kilakolta- 
tási parancsot kérjen öt bányász­
család ellen, akik “nem dolgoz­
nak a társaságnál”.

John Gallo, John Kostoníck, 
Joseph Booza, John Pöstech és 
Mike Tokoz ellen kérik a ren­
deletet, akiket a munkából ré­
gebben kitettek és akiket már 
többször ki akartak tenni a há­
zakból.

Somerset ma sincs száz szá­
zalékosan szervezve és a szer­
vezet urai egyáltalán nem lát­
szanak törődni vele, hogy ott 
elég alkalmuk lenne dolgozni, 
hanem a száz százalékosan szer­
vezett vidékeken csavarognak, 
hogy a Lewis masina érdekében 
agitáljanak a bányászok közt.

------—o--------
KI TUDNA SEGÍTENI?

Egy korosabb magyar test­
vérünk rendesen farmon szokott 
dolgozni, de most az őszre le­
tették a munkából.

Szeretne valahol szerény fi­
zetés mellett dolgozni, vagy far­
mon, vagy más külső munkán.

Aki tudna neki ^iunkát aján­
lani, az legyen szives, tudassa 
egy pár sorban. Ez a cim: Paul 
Bartos, Box 210j£, Lynch Point, 
Maryland.

--------- o----------
A BÁNYABÁRÓK 
JÓL KERESNEK

Osztalékot meg extra osztalékot 
fizetnek.

Az American Coal Company 
of Allegheny County december 
22-én ötven cent osztalékot fog 
fizetni minden részvényre.

November elsején minden rész­
vényre egy dollárt és augusztus 
elsején minden részvényre ötven 
centet fizettek.

A társaság az összeköttetései­
nél fo^va a szenet nemcsak a 
code által megszabott elég magas 
árakon, hanem annál is drágáb­
ban tudja eladni és igy tudnak 
ilyen gyakran osztalékot fizetni.

Nem ártana, ha az NRA-nak 
a fogyasztók megvédésére fel­
állított osztálya belenézne ennek 
a gyakori osztaléknak a dolgába.

---------o--------

MULATSÁGOK
A MUNKÁS BETEGSEGÉLY­

ZŐ SZQNWH&Q BÁLJA
1 —" — •

A Munkás Betegsegélyző Szö­
vetség most alakult 56-ik osztá­
lya 1934 december 1-én, szomba­
ton Loganban, a Colonial Hotel 
tánctermében nagyszabású tánc­
mulatságot rendez, melyre a 
környék magyarságát ezúton is 
szeretettel meghívja. A izenét 
Horváth Guszti McKeesporti ze­
nekara szolgáltatja. Belépti dij 
férfiaknak 75c és 10c állami adó, 
nőknek 25c és 10c állami adó.

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja, a Bridgeporti Szö­
vetség 373-ik fiókja, a Munkás 
Betegsegélyző Szövetség 71. és 
7-ik fiókjai, a Logan Vidéki Ma­

gyar Társaskör és a Woodmen 
of the Wolrd 188-ik fiókja 1934 
december 25-én, kedden este kö-

KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA ?

Dobos István, Kimball, W. Va. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, Meadow-Brook, W. Va.
Kish András, Brady, Booth. Everette- 

vilié, Rivesville, Lowesvillee, Na­
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va.
Kraizler István, Morgantown 4a 

vidéke.
Lányi József, Red Dragon, W. Va. 
Lázár László, Elbert, Filbert, Garr.

Thorps, W. Va.
M'agyar András, Skelton, W. Va. 
Margóczi Imre, Lundale, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va. 
Sitku István. Willamson, W. Va. 
Veszprémi Sándor és Dániel, Logan 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA
Julius Bakos, La Belle, Pa.
Barczi János, Lemont Furnace. Pa. 
Blizman Béla, Springdale, Cheswick.

sub, Glo, Pa.
Bódis Géza, Yatesboro, Pa. 
Bozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi József, Kent, Clune, Pa. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Géczy Sándbr, McAdoo, Pa.
Fekete József, Kingston, Pa. 
Gara Béla, Uniontown, Pa. 
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nettig 

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa. 
Hajdú János, Pricedale, Pa.
Király György, Russelton, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa. 
Mészár Sándor, New-Saiem, Pa. I 
Mikus István, Greensboro, Pa. •• -
Molnár András, ■ Van Meter, Pa. j 
Nagy József, Marsteller, Pa.
Orosz Bertalan, Richeyville, Pa.
Orosz Kálmán, Kulpmont, Mt. Cannel, 

Shamokin, Keiser, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pla. 
Sipos Gyula, Homer City, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell. Sharpsville, 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa. 4a 

az állam egész területén.
Takács János, Vintondale, Pa. 
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp Level, Pa. {

OHIO ■’!
Érsek József, Adena, Ohio
Boly ki János, Toledo, O. j
Péterfy Lajos, Columbus, O.
Pásztor János, Tiltonsville és vidéke. 
Kovács János, St. Clairsville, O. 
Kovács Ferenc, Murray City, O.
Molnár József, Glouster, O. 
Rezes János, Corning, O.
Széchy Elek, Hunatburg, Oklo 44 

ridéfce.
Riinér András, Warren, O.
Tőtiván Pál, Maynard, O. j 

ILLINOIS
Árvái András, Zeigiej, Hl. 
Fürjes Ágoston, Orient Dl. 
Gáli Lajos, Harrisburg, Ill. 
Németh Ferenc, Springfield, HL 
Ontko István, Edwardsville, DL j 
Roncz Péter, Divernon, Hl.
Soltész Pál, Buckner, IH.
Tóbiás János, Valier, Dl. I

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. J. í

I 
KENTUCKY

Kábái János, Majestic, Ky.
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky.
Kish Dénes, Lynch, Ky. |

■ ■».. • I

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaskl Ave, 

Carteret, N. J.

INDIANA
Nagy Lajos, Gary és Hammond, Ind. 
Simon Sándor, Bicknell, Ind. 
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

VIRGINIA
Ifj. Doboz András, Pocahontas, Va. 

MICHIGAN
Trimai József. Detroit, Mich.

KIS HIRDETÉSEIT
ELADÓ BIRTOK

Barakony községben, Abauj-Torna 
megyében levő kis birtokomat sze­
retném eladni. Érdeklődők szívesked­
jenek erre a címre Írni: John Zsóka, 
Box 223, Masury, Ohio.

zös nagy karácsonyi bált ren­
deznek Loganban, W. Va., a 
Colonial Hotel tánctermében, 
melyre Logan és vidéke magyar­
ságát ezúton is szeretettel meg­
hívja a Rendezőség. A zenét 
Szittyái Pali és zenekara szolgál­
tatja. Belépti díj férfiaknak 75c 
és 10c állami adó, nőknek 25c és 
10c állami adó. A mulatság dél­
után 4 órakor kezdődik. Vége 
nem lesz soha.


